
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Katalikų Federacijos Kon­
gresas šaukiamas tuoj po Pa­
saulinės Parodos ^Lietuvių 
Dienos, būtent, rr^<%. Ą 12- 
13 dd. Apreiškimo Ji, ?i, 
Brooklyn, N. Y. Toks 
tinimas yra labai geras, 
tolimesnirj kolonijų žmb< 
nėms, organizacijų ir drau­
gijų vadams ir atstovams bus 
galimybės vienu žygiu daly­
vauti Lietuvių Dienoje ir K. 
Federacijos kongrese. Šių
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

VOL.-METAI XXIII
metų K. Federacijos kongre­
sas bus labai svarbus. Tarp 
kitų dalykų jis turės nusta­
tyt planus Vilniaus vadavi­
mo akcijai ir katalikų ben­
dradarbiavimo su kitomis 
tautinėmis srovėmis. Dėlto 
reiktų iš anksto ruoštis. Or­
ganizacijos ir draugijos, ku­
rios dar įprie K. Federacijos 
nepriklauso, raginamos ne­
atidėliojant prisirašyti. Lie­
tuvos ir mūsų vietiniai reika­
lai reikalauja suvienytų pajė­
gų ir akcijos. Visi opieji ir 
aktualūs klausimai bus Kon­
greso dienotvarkėje. Kuo 
daugiau atstovų ir veikėjų 
suvažiuos, tuo rimčiau tie 
klausimai bus išspręsti.

SUBMARINO KATASTROFOJ ŽUVO 
26 JŪREIVIAI, 33 IŠGELBĖTI

SUDEGĖ PENKI
VAIKAI LRKSA VAJAUS EIGA

New York’o valstijos auto­
ritetai suareštavo Amerikos 
pro-nazių vokiečių bundo va­
dą Fritz Kuhn, kurį kaltina 
įvairiose suktybėse. Distrik- 
to gynėjas Thomas E. Dewey 
Kuhn’ą pavadino paprastu 
vagišių (common thief), ku­
riam gresia’ilgametis kalėji­
mas. Kuhn’ui vadovaujant. 
Amerikos naziai suorganiza­
vo 65 postus, kurie įrengė 
militares stovyklas ir lavino 
vyrus ir vaikus kariškų da­
lykų. Tik kuomet bundiečiai 
pradėjo rengti trukšmingas 
demonstracijas ir rodyti sa­
vo ffalybę, jie sukėlė mrieš sa­
ve viešąją opiniją ir autori­
tetų Įsikišimą. Neoficialūs 
apskaičiavimai parodo, kad 
bundiečiai turėjo nuo dviejų 
iki trijų šimtų tūkstančių na­
rių. Tai jau didelė pajėga, 
kuri daug gali pasidarbuoti 
Hitlerio naudai.

ŠIURPI TRAGEDIJA 240 PĖDŲ JŪRŲ GILUMOJ
Portsmouth, Pa.—Antradienį, gegužės 23-čią, laike 

nardymo praktikų, submariną “Squalus” ištiko kata­
strofa. Pro vieną oro liuktą vanduo užliejo kelis subma­
rine kambarius ir jis nuskendo dugnan giliai nugrims- 
damas dumblam

Tuoj iš karo laivyno stočių vyko pagalba. Po ilgų, 
sunkių ir pavojingų pastangų, moderniškiausių prietai­
sų pagalba, pavyko 33 jūreivius išgelbėti, o 26 žuvo. 
Tie 26 vyrai buvo vandens užlietuose kambariuose. Ne­
žinia, ar jie žuvo tuoj, ar po baisių pergyvenimų ir kan­
čių, laipsniškai mirštant nuo šalčio ir troškinančio oro.

Tai viena iš didžiausių karo laivyno tragedijų ir jos 
neužmirš visi tie dalyviai, kurie išliko gyvi.

Žuvusų sąraše yra jūreiviai iš įvairių steitų. Jų rau­
da giminės ir visa tauta. , .

LIETUVOS PAVILJONAS TURI 
DIDELĮ PASISEKIMU

Gegužės 22-rą Vokietija ir 
Italija pasirašė militarę su­
tartį, kuri įėjo galėn nuo jos 
pasirašymo. Pagal šią sutar­
tį abi šalys pasižada, reika­
lui esant, stot viena kitai į 
pagalbą; karo metu taikytis 
su priešu tik bendrai susita­
rus ; abiejų šalių generaliniai 
štabai .palaikys glaudžiausius 
santykius; abi šalys stengsis 
palaikyti gerus santykius su 
■kitomis sau draugingomis 
valstybėmis.

Deje, paskutinių metų į- 
vykiai parodo, kad sutartys 
yra tik paprasti popiergaliai. 
Gal nei pats Hitleris nesu­
skaitytų, kiek jis tokių sutar­
čių jau sulaužė.

New York, gegužės 26.—Lietuvos Paviljonas Pasau­
linėje Parodoje turi didelį pasisekimą.

Pasaulinės Parodos Vadovybė gavo kelis prašymus 
iš įvairių mokyklų atsiųsti mūsų skyriaus eksponatų 

nuotraukas.
. Gen. Konsulatas gavo tokį prašymą net iš Quebec, i 

Canada iš oficialios įstaigos, prašant muralų ir kai ku- . 
rių kitų eksponatų nuotraukų. Tą laišką rašęs Žemės i 
Ūkio Ministerijos valdininkas nurodo, kad jį nustebino 
Lietuvos pažanga žemės ūkio srityje ir kad iš Lietuvos 
daugel senų valstybių galėtų imti pavyzdį.

Gegužės 26 d. New York’o Miesto Public School mo­
kytojų suvažiavime konferencijos pirmininkas rekomen­
davo mokytojams būtinai aplankyti Lietuvos Paviljoną, 
kur jie ras sau daug naudingos medžiagos. Paviljonas 
gausiai lankomas.

PREKYBOS MOKYKLOS ’ 
LIETUVOJE

Kaunas.—Prekybos srityje lie­
tuviams dar yra labai plati dir­
va, todėl yra pasidaręs labai ak­
tualus žemesniųjų prekybos mo­
kyklų steigimas. Pirmoji preky­
bos mokykla buvo įsteigta Šiau­
liuose 1934 m., o antroji Kaune— 
1938 m. ir trečioji Panevėžyje— 
šiais metais. Prie tų mokyklų no- ; 
rimą steigti vakarines mokyklas, 
kurias galėtų lankyti tarnautojai, 
baigę darbą parduotuvėse bei į- 
monėse.

Panašiai, kaip ir 1914 m., 
Europa dabar pasidalinus i 
du stiprius blokus. Vienam 
jų vadovauja Vokietija ir I- 
talija, antram Anglija, Pran­
cūzija ir Sovietų Rusija. Ma­
noma, kad Anglijai, Prancū­
zijai ir So v. Rusijai sudarius 
miltap bloką, vokiečių ir ita-! 
lų karingumas žymiai suma- 
žėsiąs ir karo baimė bent lai­
kinai išnyksianti. Prieš pe­
reitą pasaulinį karą geriau­
sia buvo pasiruošusi Vokie­
tija, užtai pradžioje ji savo 
priešus triuškino be pasigai­
lėjimo. Ji ir dabar “nepės­
čia”.

ATIDARYTOS EUROPOS 
KREPŠINIO PIRME­

NYBES
Kaunas. — Gegužės 21 dieną 

Valstybės Prezidentas iškilmin­
gai atidarė Europos krepšinio 
pirmenybes, kuriose dalyvauja 
Lietuva, Latvija, Estija, Suomi­
ja, Lenkija, Italija, Vengrija ir 
Prancūzija. Pirmenybes nuolat 
seka keliolika tūkstančių žiū­
rovų. Pradžios rezultatai Lietu­
vai gana geri. Kaunas nugalėjo 
Varšuvą 29-28, Lietuva—Latviją 
37-36, Lietuva Estiją1—33-14.

Anglijos spauda kelia min­
ti, kad U. S. Prezidentas 
Rooseveltas, atsimokėdamas 
karaliui Jurgiui už jo vizitą, 
turėtu jį revizituoti. Britai 
nemažesniu nuoširdumu 'pri­
imtu Prezidentą, kaip kad a- 
merikiečiai priima jų kara­
lių. Be to britai mano, kad 
Prezidento revizitas dar dau­
giau sustiprintų U. S. ir Ang­
lijos santykius.

DAIL. RIMŠA IŠVYKSTA 
ŠVEICARIJON

Kaunas. — Dailininkas Petras 
Rimša išvyksta į Šveicariją spaus­
dinti naują Šaulių Sąjungos 20 
metų sukaktuvėms paminėti me­
dalį. Vėliau P. Rimša Italijoje 
iš bronzos liedins savo kūrinius: 
Karo dievaitę, Lietuvos Mokyklą 
ir keletą bareljefų. Atliedinto- 
ji iš bronzos Lietuvos Mokykla 
bus persiųsta Pittsburgho uni­
versitetui, kur yra įrengtas lie­
tuvių kambarys.

ATŠAUKIA KAREIVIUS 
IŠ ISPANIJOS

Roma.—Gegužės 25-tą Italijos 
vyriausybė paskelbė, kad ji at­
šaukia iš Ispanijos 19,400 savo ka­
reivių. Pats karalius Emanuelis 
vyksiąs į Neapolį grįžtančius ka­
reivius sutikti. Ispanijoj dar pa­
silieka tūkstančiai italų kareivių.

Vokietija šiomis dienomis ir­
gi atšaukė kelis tūkstančius savo 
kareivių.

LAUKIAMA GERO“ 
DERLIAUS

Kaunas. — Nors pavasaris Lie­
tuvoje vėsus, tačiau žiemkenčiai 
labai gražiai atrodo. Vaisme­
džiai turi užmezgę labai daug 
žiedų. Laukiarpa gero derliaus. 
Pievos dėl lietaus stokos vėlai 
tepradėjo želti.

KLAIPĖDIEČIAI BĖGA 
LIETUVON

Kaunas. — Klaipėdą prijungus 
prie Vokietijos, ten gyvenimas 
žymiai pasunkėjo. Sunkių sąly­
gų nebepakęsdami ir tėvynės iš­
siilgę į Palangą naktimis perbė­
ga ne tik suaugę žmonės, bet 
ir vaikai. Du mokyklinio am­
žiaus berniukai atbėgo net na­
miškius palikę Klaipėdoje.

Kaunas.—Gausingiausia šeima 
Telšių valsčiuje ir apskrityje y- 
ra Vasiliauskų Dirkstelių kaime, 
kurioje buvo 18 vaikų iš kurių 12 
užauginti ir 6 mirę.

Kaunas. — Šiemet Palangoje 
žada vasaroti atvykti eilė žymes­
nių svečių iš Lenkijos, jų tarpe 
Varšuvos burmistras Starzynskis. 
Lenkijos pasiuntinybės Kaune 
nariai ir nemaža lenkų politikų.

Tama, Iowa. — Gegužės 28-tą 
sudegė penki Mr. ir Mrs. Tom 
Price vaikai. Jų tėvai su dviem 
vyriausiais vaikais tuo laiku buvo 
išvykę kitur. Gaisras vaikus už­
klupo antram aukšte. Richard, 
12 metų, paspruko lauk, o kiti 
žuvo. Kaimynas Clifford Shaw 
pastebėjas ugnį ir išgirdęs riks­
mą atbėgo gelbėt, bet vaikai bi­
jojo pro dūmus bėgti.žemyn.

KIPRAS PETRAUSKAS 
ĮSTOJA ŠAULIŲ 

SĄJUNGON
Kaunas.—Artistas Kipras Pet­

rauskas padavė pareiškimą įstoti 
į Šaulių Sąjungos eiles. Pareiš­
kime K. Petrauskas rašo: “Dirb­
siu šaulių eilėse, kiek mano jė­
gos leis, mano tėvynes labui ir 
garbei, o lemiamai valandai at­
ėjus esu pasiryžęs paaukoti savo 
gyvybę”.

TRAGINGA LAKŪNO
P. TAMOŠAIČIO MIRTIS
Kaunas .— Šiauliuose atliekant 

šaudymo pratimus, netikėtai oro 
srovė išskleidė parašiutą ir iš­
traukė lakūną1—šaulį psk. Tarno-! 
šaitį Praną. Parašiutas užsikabi-' 
no už stabilizatoriaus ir lėktuvas i 
visą laiką vilko paskui save lakū­
ną. Kadangi tai trukdė skristi, 
pilotas buvo priverstas nutūpti. > 
Dideliu greičiu tupiant velkama 
sis lakūnas atsitrenkė į žemę ir 
buvo vietoje užmuštas.

ŠVENTOSIOS UOSTE
STATYS BAŽNYČIĄ

Kaunas.—Vietoje anksčiau pro­
jektuotos statyti Romos katalikų 
bažnyčios Smeltėje (Klaipėdoje), 
dabar projektuojama statyti nau­
ją bažnyčią Šventojoje, prie ku­
rios statybos prisidės Telšių vys-j 
kupijoę kurija. Ligi šiol Šven-1 
tosios uoste bažnyčios nebuvo ir 
žmonės eidavo melstis į Palangos 
klebono Galdiko ūkyje Būtingės 
kaime, esančią koplytėlę.

“KRAŽIŲ SKERDYNĖS” 
Į LAVIŲ KALBĄ

Kaunas.—Patirta, kad žinomas 
lietuvių autorių vertėjas latvių 
kalbon Emilis Skujanieks jau su­
sitarė su leidėjais ir pradėjo vers­
ti latvių kalbon Kat. Veikimo 
Centro premijuotą Jono Marcin­
kevičiaus 2 dalių romaną “Kražių 
Skerdynės”.

Anglų Kalba Informacinis 
Leidinys Apie Lietuvą

Kaunas.—Iš spaudos išėjo tu­
rizmo draugijos suredaguotas 
anglų kalba informacinis leidiny: 
apie Lietuvą “Visit Lithuania”. 
Leidinyje yra Lietuvos istorinė 
apžvalga ir krašto miestų bei va­
sarviečių aprašymas. Leidinys 
gausiai iliustruotas

Dariui ir Girėnui Paminklas 
Vytauto Kalno Ąžuolyne
Kaunas.—Jau pasirašyta sutar­

tis su rangovais pastatyti trans­
atlantiniams vyrams Dariui ir Gi­
rėnui paminklą Vytauto Kalno ą- 
žuolyne. Paminklas būsiąs baig­
tas 1940 metų birželio 1 d.

Veržiant Vežimą, Lūžo
Kartis ir Užmušė Žmogų

Garliavos valse., Ilgakiemio 
kaime, veržiant prikrautą' šiau­
dų vežimą, lūžo kartis ir nuo 
vežimo žemyn galva krisdamas 
sunkiai susižeidė Kazys Rauge- 
vičius. Po kelių minučių nelai­
mingasis mite vietoje.

Pereitą savaitę naują aplikantų gauta iš šių kuopų: 
46 kp., Sugar Notch, Pa.; 91 kp., Waterbury, Conn.; 
194 kp., Inkerman, Pa.; 209 kp., Kingston, Pa.; 249 kp., 
Moundsville, W. Va.

Išrodo, kad dabartinis generalinis naujų narių va­
jus bus sėkmingas visais žvilgsniais. Illinois valstijoj 
prasidėjęs skautų judėjimas pamažu plečiasi ir į kitas 
valstijas. IŠ TIKRŲJŲ, BUS VISIEMS MALONUS 
SURPRYZAS, KAI KITĄ METĄ WORCESTER’IO 
SEIME IR MŪSŲ SKAUTAI TURĖS SAVO DELEGA­
CIJĄ.

Beje, kitos tautos jau seniai atkreipė savo dėmesį į 
skautizmą ir prie savo centralinių organizacijų sudarė 
nacionales skautų organizacijas. Tos tautos šioje sri­
tyje jau pasiekė ir gerų rezultatų. Priežodis sako: ge­
riau kad ir vėliau, negu niekad. Kad ir vėliau už ki­
tas tautas pradėję šį judėjimą, jei tįk dirbsime, susi­
lauksime rezultatų. Mūsų jaunuomenė, susilaukus sa­
vo nacionales skautų organizacijos; nesiblaškys po sve­
timas jiems organizacijas. Iš to bus nauda mūsų orga­
nizacijai ir mūsų tautai.

Rimtas judėjimas prasideda ir Connecticut valstijoj 
jaunimo tarpe. Laikas įsijudint ir kitų valstijų lietu­
viams ir jų jaunuomenei.

KIETOS ANGLIES KONTRAKTAS 
JAU PASIRAŠYTAS

New York.—šeštadienį, gegužės 27-tą, kietos ang­
lies operatoriai ir darbininkų atstovai pasirašė dviejų 
metų kontraktą.

Derybos tęsėsi pusantro mėnesio. Seno kontrakto 
galiojimas išsibaigė balandžio 30-tą, bet deryboms ne- 
siklijuojant jis net du kartu buvo pratęstas.

Naujo kontrakto svarbiausi punktai yra šie: kiek­
vienas angliakasys turės 'priklausyt prie United Mine 
Workers of America unijos; kontraktas galios iki ba­
landžio 30, 1941 metų; 7 valandų darbo diena, 5 die­
nų savaitės darbas su pro vizija, kad reikalui esant, ope­
ratoriai gali įvest šešių dienų darbą per 12-ką savaičių 
kontraktiniame mete; panaikinimas specialių kontrak­
tų ; sudarymas komiteto iš 12-kos asmenų su teise spręs­
ti, tam tikrais laikotarpiais, algų, valandų ir kitus klau­
simus.

Kontraktą dar turės ratifikuoti UMW trijų distriktų 
konvencija.

LIETUVOS KREPŠININKAI VĖL LAIMĖS
EUROPOS MEISTERIO VARDĄ

Kaunas, gegužės 26.—Lietuvos krepšininkai laimėjo 
'prieš Latviją, Estiją, Lenkiją, Prancūziją ir Vengriją. 
Neabejotina, kad Lietuva ir šį kartą liks Europos meis­
teris.

PASIRAŠYTOS SUTAR­
TYS SU VOKIETIJA

Berlynas.—Gegužės 20 dieną 
pasirašytos Lietuvos-Vokietijos 
prekių pasikeitimo, pasienio su­
sisiekimo, veterinarijos, Klaipė­
dos atsiskaitymo ir laisvosios 
uosto zonos sutartys. Pasirašy­
mo proga Reicho Kancleris Hit­
leris priėmė Užsienių Reikalų 
Ministrą Urbšį. Reicho Užsie­
nių Reikalų Ministras Ribben- 
tropas užtikrino Vokietijos drau­
gystę Lietuvai.

Kaunas.—Birželio 4 d. Kaune 
įvyks didelis Sąjungos Gink­
luotoms Krašto Pajėgoms Rem­
ti apygardų atstovų suvažiavi­
mas, kuriame bus aptarti Ginklų 
Fondo ir visos Sąjungos reika­
lai bei apsvarstytas ir priimtas 
platus veikimo planas krašto sau­
gumo reikalams stiprinti

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
TREMTINIŲ REGIS­

TRACIJA
Kaunas. — Klaipėdiečių regis­

tracijos biuras, baigęs registra­
ciją atvykusių iš Klaipėdos kraš­
to Lietuvos piliečių, nustatė, kad 
yra grįžusių 5,206 moterų, 5,025 
vyrų, iš viso 10,231 žmogus. Iš 
to skaičiaus lietuvių 8,924 asme­
nys ir 1,307 žydų. Ši statistika 
nerodo tikro atvykėlių iš Klai­
pėdos krašto žmonių skaičiaus, 
nes yra nemaža ir nesiregistra- 
vusių.

NEPAPRASTAS LRKSA 
CHICAGOS APSKR.

SUSIRINKIMAS
Įvyks pirmadienį, birželio 5 d. 

Nekalto Prasidėjimo P. Švč. pa­
rapijos svetainėje prie 44-tos ir 
Fairfield Ave., 8-tą vai. vak.

Prašau skaitlingai ir laiku su­
sirinkti, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarti ir ypatingai 
tinkamai prisirengti prie būsi­
mo piknyko, kuris įvyks birželio 
18 d. Liberty Grove. Tatgi, kuo­
pos, nepamirškite ir organizuoki- 
tės iš kalno. P. J. Čižauskas

SVARBUS LRKSA 4-TOS 
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
Įvyks sekmadienį, birželio 

18-tą, Šv. Petro ir Povilo para­
pijos svetainėj, 624 Main St., 
Sugar Notch.

Pradžia 3 P. M.
Dienotvarkėj liepos 4-tos ir 

rugpiūčio 13-tos išvažiavimai ir 
kiti reikalai.

Susirinkimas šaukiamas viena 
savaite anksčiau dėlto, kad bir­
želio 25-tą Wyoming Klonio 
Dainos (parapijinių chorų) Drau­
gija rengia Dainų Dieną ir visi 
nori ten dalyvauti.

Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, sekret.

LIETUVOJE ĮSTEIGĖ
DARBO ŽVAIGŽDES

Kaunas.—Prekybos, Pramonės 
ir Amatų Rūmų valdyba įsteigė 
garbės ženklus—Darbo žvaigž­
des, medalius bei diplomus nu­
sipelniusių įmonininkų, tarnau­
tojų, darbininkų ir kitų asmenų 
bei įmonių nuopelnams atžymė­
ti ir skatinti juos dirbti Lietu­
vos ūkio gerovei. Valdyba tam 
tikslui sudarė Darbo Žvaigždės 
Tarybą.

USA PASIUNTINYBĖS 
PRANEŠIMAS

Kaunas. — USA Pasinutinybė 
Kaune praneša, kad asmenys, gi­
mę Lietuvoje, jau gali vėl įsi­
registruoti be pirmenybės imi­
gracijos vizoms gauti. Tačiau, 
nauji asmenys, kurie pirmą kar­
tą įsiregistruos, negali tikėtis 
sulaukti savo eilės laukiančiųjų 
sąraše anksčiau, kaip už viene- 
rių ar daugiau metų.

SENATAS K ANE BILIŲ 
ATMETĖ

Harrisburg, Pa.—Gegužės 28-tą 
Pennsylvania steito senatas at­
metė Kane bilių, kurs reikalavo 
sudaryt steito komisiją su auto­
ritetu nustatinėt kiekvienai ka­
syklai anglies produkcijos kvo­
tas. Jeigu tą bilių būtų pravedę 
ir pavertę įstatymu, jis būtų 
smarkiai palietęs nepriklausomus 
ir smulkius operatorius. Balsuo­
jant 24 pasisakė už bilių ir 24 
prieš. Pagal konstituciją, trūko 
dviejų balsų, kad bilius būtų pri­
imtas. Atstovų Bute jis buvo 
priimtas.

KARO AVIACIJOS IR
ŠAULIŲ ŠVENTĖS

Kaunas. — Gegužės 21 d. vy­
riausybei dalyvaujant, įvyko di­
dingos karo aviacijos ir šaulių 
šventės. Suaukota 400 šautuvų 
ir 35 kulkosvaidžiai.

Klaipėdos Mieste Liko
600 Žydų Vargdienių

Kaunas.—Šiuo metu Klaipėdos 
mieste tebegyvena apie 600 žydų, 
kurių didžiausia dalis yra varg­
dieniai, negalėję apleisti Klaipė­
dos krašto.

Šiomis dienomis Raseinių mies­
to gyventoja T. pagimdė trynu­
kus—du berniukus ir vieną mer­
gaitę. Motina jaučiasi gerai, 
naujagimiai kūdikiai normalūs, 
sveiki ir, atrodo, visi galės augti.

Kaunas. — Vienas prekybinin­
kas šiomis dienomis išsiuntė į 
Ameriką 100 puikiai padirbtų 7 
balsų lumzdelių, kurie numato­
mi išplatinti New Yorko, Bal- 
timorės ir Čikagos lietuvių jau­
nimo tarpe.

Kaunas. — Šiais metais 2,316 
Lietuvos pradžios mokyklų turi 

j knvgvnėlius Knygynėliuose yra 
910.407 knygų. Kiekviename kny­
gynėlyje yra vidutiniškai po 393 
knygas. Knygų vertė 2,530,098
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BENDRA KOVA PRIEŠ 
NEPADORUMĄ

Savaitraštis “Laivas” džiaugia­
si, kad prie katalikų vadovauja­
mo vajaus—kovos prieš nepado­
rią ir šlykščią literatūrą dedasi ir 
nekatalikai. Tos kovos reikalu 
“Laivas” rašo:

lenkų ultimatumas, iš to didelis 
triukšmas ir pagaliau, lenkų ‘lai­
mėjimas’—užmegsti ‘draugiški’ san­
tykiai.

“Nelinkėdami niekam bloga, no­
rėtume tik paklausti, kaip lenkams 
patinka jų pačių pradėti metodai, 
dabar jiems patiems pritaikyti.”

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PADĖKIME PAKELTI
• KLAIPĖDOS NELAIMĘ!

UŽSIENIŲ LIETUVĖS IR LIETUVIAI!
tais gerų lietuvių amatininkų. 
Smeltėje, Klaipėdos pramonės 
priemiestyje, augo kaip ant mie­
lių visas 10,000 darbininkų apgy­
vendinti skirtas baltas, švarutis 
modernių namelių miestas. Ten 
pat buvo baigiami statyti visoj 
Baltijoj didžiausi Amatų mokyk­
los rūmai, su patogiai įrengtomis 
dirbtuvėmis, laboratorijomis ir 
knygynu.

Sena ir primityvi Klaipėdos 
miško medžiagos prieplauka vis 
daugiau ir greičiau darės tikrai 
moderniu uostu, su kilometrinė-

Klaipėdos krašto atgavimas po 
nepriklausomybės atgavimo buvo 

>■ be abejo pats didžiausias Lietu­
vos laimėjimas. XIV ir XV šimt­
mečiais kryžiuočių ir kalavijuo­
čių dalinai atstumta nuo jūros, 
Lietuva, rodos vėl ten tvirtai at­
sistojo. Nors atgimusi Lietuva 
buvo smarkiai nualinta, tačiau jai j 
nauja gyvybe sutryškus ir vis.| 

r daugiau atsigaunant, vis labiau j 
buvo rūpintasi ūkiškai ir kultu-1 
riškai geriau pajūryje įsikurti. 
Čia pakrypo nemaža dalis tauti- į 
nių jėgų, o ir valstybė nepasi-!
gailėjo lėšų pajūrio reikalams. Į mis plieno ir betono krantinėmis, 
Visoje tautoje pradėjo augti di- su moderniausiais kranais, su vi- 
delis jūros pamėgimas, kiekvie- sai kitais patogiais ir geram uos- 
nas pirma proga vyko savos jū- ' tui reikalingais įrengimais 
ros pažiūrėti, jos mėlynais plo- Seniau apvokietintas kraštas ir 
tais paalsuoti. Rodos, nė nepa- tamsus užkampis darėsi vis la- 
stebėjom, kaip visi, nuo pieme- biau lietuviams mie]a& ir malo. 
nuko ir gimnazistės iki žilagal­
vio senio ir senutės, kunigo, val­
dininko ir profesoriaus, vėl kaip 
buvę prieš šimtus ir tūkstančius 
metų, pasidarėme jūros tauta. 

' Vėl visoje tautoje pajausta ir su­
prasta, kad tik turint laisvą jū­
romis susisiekimą bus lengviau 
apsaugoti Lietuvos nepriklauso­
mybę ir geriau patikrinti visos 
tautos ir valstybės gerovę.

Sveikaį nujaučiant ir supran- 
į tant jūros reikšmę, kiek nedi­

delės valstybės ištekliai leido, 
buvo sparčiai k'urtasi Klaipė los 
krašte ir ypatingai Klaipėdos 
uoste. To kūrimosi žymės per 
16 metų pasidarė gana ryški.'S. 
Klaipėdos miestas 1923 m. turėjo 
tik 27?OOO gyventojų, o 1939 m. 
vasario mėnesį jau 51,009. K. :- 
pėdos miesto pramonėje 1923 m., 
neskaitant statybos ir amatų, d.-r 
bo 3,500 darbininkų, 1938 m. pa­
baigoje jų buvo jau 11,000. Uos- 
tan 1923 m. buvo atplaukę 625 lai­
vai 211,500 tonų talpumo, o 1938 
m. jau apie 1,600 laivų per 900,000 
tonų, taigi uosto lankymas per 
tą laikotarpį buvo padidėjęs dau­
giau kaip keturius kartus.

1923 m. nebuvo krašte jokių lie­
tuviškų mokyklų, o 193'8 m. pra­
dinių privačių lietuviškų mokyk­
lų buvo jau 55 su 2373 mokiniais. 
Per tą laiką įsisteigė net 4 gim- 
nazicijos, kurios 1938 m. turėjo 

?i jau 1348 mokinius. Pedagoginis 
ir Prekybos institutai Klaipėdoje 
1938 m. bendrai turėjo 350 stu­
dentų. Amatų mokykla ten pat 
turėjo 400 mokinių. Turėta aukš­
tai meniškai pastatytas savas te­
atras, visas tinklas kultūrinių ir 
politinių organizacijų, puiki di- 

i, dėlė Ryto spaustuvė, 3 savi mo­
dernūs dienraščiai ir visa eilė ki­
tų laikraščių, savaitinių ir mė­
nesinių. Turėta sava didelė L. 
Raudonojo Kryžiaus ligoninė, 
kurios pastatymas ir įrengimas 
kaštavo per 3,200,000 litų ir kuri 
aptarnaudavo ne tik Klaipėdos 
kraštą, o ir didesnę dalį Žemai­
tijos.

Klaipėdos kraštas ir miestas 
pasipuošė moderniais lietuviškais 
pastatais, milžiniškais Muitinės, 
Lietūkio, Lietuvos Banko sandė­
liais, “Maisto”, “Žuvies” ben­
drovės ir kitais fabrikais. Išaugo 
graži sava tekstilės pramonė su 
3,500 darbininkų, pridygo savų 
puošnių krautuvių, atsirado šim-

nūs. Čia plaukė lietuviai darbi­
ninkai ieškotis geresnio uždarbio. 
Čia kėlėsi mokslo vyrai, čia spie­
tėsi jaunoji karta, kupina ener­
gijos ir pasiryžimo. Vietiniai su­
sipratę ir iš Didžiosios Lietuvos 
atsikėlę lietuviai, dirbdami admi­
nistracijos ir švietimo įstaigose, 
jaunatvišku įkarščiu prakaituo­
dami fabrikuose ar įmonėse, kū­
rė ne tik sau, o ir visai Lietu­
vai geresnę ir šviesesnę ateitį.

Gal niekur kitur, kaip čia, ne­
buvo tiek juntamas naujosios, 
sparčiai augančios ir tvirtėjan­
čios Lietuvos ritmas. O uostas, 
Lietuvos vienatinis uostas, kur 
kasdien dešimtimis lankėsi milži­
nai jūrų laivai, rodos, alsavo vi­
so pasaulio nuolat smarkėjančiu 
ir greitėjančiu ritmu.

Tik štai 1939 m. kovo 23 d. vis­
kas virto kitaip. Lietuva turėjo 
perleisti Klaipėdos kraštą sveti­
miems, kaip didieji Lietuvos ku­
nigaikščiai jį turėdavę perleisti 
XIV ir XV šimtmečiais. Lietu­
vai vėl kaip anais laikais teliko 
20 kilometrų visiškai atviro ir 
smėlėto jūros kranto, kur norint 
įrengti uostą reikėtų nepaprastų 
išteklių. Gi kas įdėta Klaipėdos 
kraštan ir Klaipėdos uostan, ten 
ir paliko. Stačiai sunku patikė­
ti, kad nedidelės Lietuvos iždas 
būtų galėjęs per 16 metų įdėti 
uosto ir kitokion krašto staty- 
bon 100 milijonų litų. Įvairios 
mūsų įmonės per tą pat laiką ten 
įvestavo 180 mil. litų. Be to, šiaip j 
visokio lietuvių turto ir santaupų 
bei verčių ten palikta 220 mil. li­
tų- x

Per trumpus 16 metų, Lietuvai 
sparčiai augant, Klaipėdos kraš­
tan įdėta net pusė miliardo litų! 
Tai pusantrų metų viso Lietuvos 
biudžeto suma. O kiek iš viso 
Kaipėdos kraštas tautiniu, politi­
niu ir ūkiniu atžvilgiais buvo Lie­
tuvai vertas, tai nelengva ir ap­
skaičiuoti.

Tai kas 1939 m. kovo mėnesį iš­
tiko Lietuvą, būtų galima pava­
dinti tikru baisiu žemės drebėsi­
mu. Pergyventos nelaimės si m- j 
bas matyti iš 12,000 lietuvių vei­
dų, kurie buvo priversti staiga 
apleisti Klaipėdos kraštą, palik­
dami ten viską, ką ilgu kruopš­
čiu darbu ir prakaitu buvo Li­
gi j'ę. Ten paliko jie ir tai, santau­
pas ir mantą, ką buvo nusivežę 
iš namų.

“Nepadorūs spaudos leidiniai ne­
turi rasti vietos Amerikos gyvenime. 
Jie demoralizuoja ne tik jaunimą, 
bet visą visuomenę. Sakoma, kad 
virš šimtas nepadorių leidinių, žur­
nalų spausdinama New Yorko a- 
pylinkčse. Tie erotiški leidiniai turį 
apie penkioliką milijonų skaitytojų. 
Tai parodo, kad ligšiol į tai ne­
daug dėmesio tebuvo kreipiama, ma­
žai kas tebuvo veikiama, kad su­
laikyti nepadorių epidemijų plitimą. 
Kanadiečiai anksčiau susiprato. Ten 
yra draudžiarfia tie šlykštūs žurna­
lai pardavinėti.

“Reikia tikėtis, kad .pradėta vie­
ninga akcija sukels šio krašto žmo­
nių viešą opiniją prieš nepadorią li­
teratūrą ir sustabdys jos plitimą:

“Nėra abejonės, kad prie šią la­
bai reikalingo sąjūdžio noriai dėsis 
tėvai, kuriems turi rūpėti, kad jų 
vaikų mintys nebūtų nuodijamos vi­
sokiomis šlykštynėmis, spausdina­
momis pigiuose leidiniuose. Pirmo­
je vietoje jie turi žiūrėti, kad jų 
namuose nebūtų tos rūšies literatū­
ros ir akylai tėmyti, ką jų vaikai 
skaito.

“Nors čia kalba eina daugiausia 
apie parnografiškus leidinius, ta­
čiau prie ji) reikia pridėti visą lais­
vamaniškąją ir bedieviškąją spau­
dą, kuri, kad atsieiti savo tikslą, 
stengiasi sugriauti žmonėse dorovę 
iš pačių pagrindų. To siekia ir mū­
siškiai komunistai ir socialistai per 
savo leidžiamus laikraščius.”

DARIAUS-GIRĖNO DIENA 
PASAULINĖJ PARODOJ
Pasaulinės Parodos Lietuvių 

Dienos Komitetas sumanė su­
rengti garsiųjų lakūnų Dariaus- 
Girėno Dieną jų tragingo žuvi­
mo metinėje datoje—liepos 17-tą. 

į Sąryšy su šiuo sumanymu “Vie­
nybė” rašo:

LENKAMS ATSIRŪGSTA 
JŲ PAČIŲ METODAI

Dienraštis “Draugas”, sąryšy su 
paskutiniais įvykiais Dancige, 
lenkui šoferiui nukovus nazį, 
rašo:

“Tačiau tenka pasakyti, kad kas 
vėjus sėja, vėjus ir plauna. Juk 
panašiomis provokacijomis užsiima 
ir lenkai. Prisiminkime pernai me­
tų kovo mėnesį, kada lenkai at­
siuntė provokatoriškais tikslais sa­
vo kareivį per administracijos lini­
ją, Lietuvos pusėn, kuris ten šaudė 
ir pats buvo nušautas. Iš to gimė

“Tokiam P. P. Liet. Dienos Ko­
miteto užmanymui pritars kiekvie­
nas nuoširdus lietuvis ir visi kuo 
galėdami parems šį komiteto žygį, 
kad tas mūsų žuvusių didvyrių pa­
gerbimas išeitų kuo įspūdingiausias. 
Reikia dėti visų galimų pastangų, 
kad Dariaus-Girėno diena Lietuvos 
Pavilijone būtų suruošta reikšmin­
gai ir įspūdingai. Suruošti bet 
kaip garbingame žygyje žuvusių la­
kūnų dieną, .būtų geriau visiškai 
nieko neruošti.

“Bet mums rodos šio užmanymo 
vadovybė gali tikėtis nuoširdžios vi­
suomenės paramos Dariaus ir Gi­
rėno pagerbimui. Vargiai rastum 
tokį lietuvį, kuris be susijaudinimo 
prisimintų liepos 17 d., 1933 m., 
kuomet visą lietuvišką pasaulį su­
krėtė baisi žinia apie tragingai žu­
vusius mūsų lakūnus didvyrius. Ku­
ris nuoširdus lietuvis šiandien ne­
norėtų prisidėti prie galimai įspū- 
dingiausio didvyrių pagerbimo.

“Išti'kro būtų labai simbolingas 
Dariaus-Girėpo žygio prisiminimas 
ir žuvusių lakūnų pagerbimas Pa­
saulinės Parodos arenoje. Mūsų did­
vyriai žuvo viso pasaulio progreso 
naudai, kartodami bandymą ir tir­
dami galimybes susisiekimui padan­
gėmis virš Atlanto. Darius ir Gi­
rėnas paaukojo savo gyvybes pa­
saulio progresui, todėl labai vyku­
sis sumanymas juos pagerbti viso 
pasaulio valdybių susibūrime—Pa­
saulinėje Parodoje,—kur taip pat 
demonstruojamas pasaulio tautų 
progresas visomis gyvenimo sriti­
mis.”

Santarvės tarp dabartinės vyriausy­
bės ir laisvųjų krašto piliečių, bet 
tą reiškinį pastebi ir svetimieji. Ši­
tas vieningumas rodo, kad lietuvių 
tauta nėra dar sugedusi ar pase­
nusi, bet gyva ir savo laisvės kainą 
žinanti.

“Neieškokime ir mes saugios ra­
mybės, bet nuolatos budėkime di­
džiosios gėrybės sargyboje, būtent 
laisves sau ir valstybei. Traukime 
nuolatos į dienos šviesą tuos gaiva­
lus, kurie šiokiu ar kitokiu būdu 
norėtų kastis po mūsų laisvės pa­
matais, raukime vergiškumo pikt­
žoles—tada būsime stipresni ir 
tvaresni ne lengvose dabartinių 
kų sąlygose.

“Justi po visą Lietuvą, kad 
bartinė vyriausybė siekia visų
rovės ir kad visų gerovės siekdama 
ji visumet turės nuoširdžią visuo­
menės paramą”.

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Jaunimo Atstovybe

pa- 
lai-

da-
ge-

GRAŽIAI PAMINĖJO 
MOTINOS DIENĄ 

LIETUVOJE

Visi turime parodyti, kad ir 
kažin kur būtumėm, kad esame 
tikri, garbingos tautos vardo 
verti, lietuviai, kad mokame pa­
siaukoti, kad norime nukentė- 
jusiems ir visai Lietuvai kas kuo 
galėdami padėti. Mes turime ryž­
tis tą visiems bendrą nelaimę pa­
kelti, turime visam pasauliui į- 
rodyti, kad esam verti nepriklau­
somybės ir savo laisvo išėjimo jū­
ron. Turime, vargų jgrūdinti, 
sveika tauta būdami, taip pasista­
tyti, kad niekas ir nepanorėtų ir 
neišdrįstų mums laisvę atimti.

Užsieniuose gyvenantieji lietu­
viai nuoširdžiai kviečiami, kad 
kur tik jų gyvenama, jie suorga­
nizuotų tarp savęs rinkliavos ko­
mitetus ir tiesiogiai ar per mūsų 
pasiuntinius ar konsulus siųstų 
suaukotus pinigus Klaipėdos 
Krašto Nukentėjusiems Šelpti 
Komitetui prie Raudonojo Kry­
žiaus, Kęstučio gatvė 8, Kaunas.

Toks pat šelpimo darbas, Ko­
miteto pinigais ir kitomis prie­
monėmis paremiamas, buvo at­
liekamas vietinių komitetų pro­
vincijoje, suorganizuotų prie ap­
skričių ir miestų savivaldybių.

’Per šešių savaičitį šalpos veik­
lą Komiteto lėšos išsisėmė, o tam 
tikras, gal ir nemažas šelpiamų 
skaičius, vaikų, sęnelių ir ser­
gančių, bus ir toliau reikalingas 
globos. Todėl užsieniuose gyve­
nančių lietuvių pagalba savie­
siems broliams Lietuvoje yra la­
bai pageidaujama ir labai malo­
niai prašomą.

Kaunas, 
1939 m. gegužės 1 d.

Klaipėdos Kr. Nukentėjusiems 
Šelpti Komitetas i
D-ras Jurgis Alekna, 

Pirmininkas

Ignas Šeinius, 
Vice-Pirmininkas

jos iždą įplaukė šios pinigų su­
mos: Liet. R. K. Susivenijimo 
Amerikoj kuopos užsimokėjo 
duokles į Federacijos Centrą po 
vieną dolerį: 151, Joliet, Ill., 169, 
83, 254, 54, 20, 1, 103; Moterų 
Sąjungos—56 kp.; Šv. Petro ir 
Povilo dr-ja Rochester, N. Y.; 
Šv. Petro ir Povilo dr-ja Brad­
dock, Pa.; Šv. Baltramiejaus 
dr-ja, Waukegan, Ill.; Šv. Ro- 

' žančiaus dr-ja, Newark, N. J.; 
i Federacijos sk., South Boston, 
į Mass., $5.00; Šv. Jurgio parap.
draugijos, Philadelphia, Pa. — 

j $11.00; Dievo Apvaizdos parap.
dr-jos, Chicago, Ill, — $9.00; 
Brooklyn, N. Y., draugijų — 
$>11.00; Pittsburgh, Pa., Fed. 52 
sk., $11.00; Rockford, Ill., — 
$4.00; Chicago, Fed. sk.-—$3.00; 
Bridgeville, Pa., —- $3.00; Wor­
cester, Mass. — $14.00; Water­
bury, Conn.,—$16.00. Aukos į- 
vairiems reikalams: Kingston, 
Pa. $3.70; Federacijos Apskri- 

parsiduoda po 50č. ir mažų pa- tis, Pittsburgh, Pa.—$44.50; Fe- 
Vilniąus malda, deracijos apskr.,- Brooklyn, N. 

giesme, kuriai yra ir gaidos. Šie Y., $25.00; Spring Valley, Ill. 
paveikslėliai paęsiduoda po 1!—$16.00; Fed. apskr., So. Bos- 
centą. Tinka chorams giedoti! ton, Mass.—$21.80; Šv. Jurgio 
bažnyčiose per tautos šventes.'par Philadelphia, Pa., $35.15; 
Chorai prašomi užsisakyti. j Fed 12 sk Cicer ln> $2200

I 
Leonardas Šimutis,

ALRKF Sekretorius

Prie Federacijos Centro susi- 
mūsų Jaunimo Atstovybė, 
jau atlaikė porą susirinki- 
pasidalino pareigomis, su­
veikimui planus. Jaunimo

Kaunas.—Gegužės pirmąjį sek­
madienį visoje Lietuvoje buvo 
iškilmingai minėta motinos die­
na. Minėjimo iškilmėse Kaune 
kalbą pasakė ministras pirminin­
kas brig. gen. J. Černius, be ki­
ta ko pareikšdamas:

Šiandien motinos vaidmuo ne 
tik nėra sumažėjęs, bet priešin­
gai yra tapęs svarbesnis. Moti­
na turi rūpintis, kad ir visuome­
nės santvarka, ir įstatymai, ir so­
cialinės bei kultūrinės ir ekono­
minės gyvenimo sąlygos būtų dar­
nioje santarvėje su motinos pra­
dėtuoju darbu šeimoje. Motina 
tarnauja visuomenei, valstybei^ ir 
tautai, tad ir ji gali reikalauti 
už tai vienintelio atpildo, kuris 
yra labai kuklus: kad visuomenė, 
tauta ir valstybė, josios vaikams 
patikrintų egzistencijos sąlygas. 
Pagerbdami motiną pagerbiame 
ir šeimą, 
pagrindas 
suomenės 
pagarbos
gausingoms šeimoms. Jos duoda 
gražų pavyzdį, kad tauta augtų 
ir plėtotųsi. Didesniam gyven­
tojų skaičiui mes turime pakan­
kamai erdvės. Kiekvienam pilie­
čiui mūsų krašte yra užtikrinta 
duona ir pragyvenimas, tik 
kia sąžiningai dirbti.

Po to Motinos dienai ir 
mos savaitei ruošti komiteto
mininkė p. Tūbelienė pareiškė 
padėką visoms gausių šeftnų mo­
tinoms, kurioms buvo įteiktos 
premijos ir padėkos lapai. Gau­
sių šeimų motinų vardu kalbė­
jo Ona Stankevičienė, o gausios 
šeimos vardu iš 12 šeimos sūnus 
Pašakarnis.

darė 
kuri 
mų, 
darė
Atstovybė susidarė iš šių asme-] 
nų: pirm. Juozas Bulevičius, vi-Į 
ce pirm. Ant. J. Mažeika, sekr. 
EI. Matulionytė, ižd. V. T. Kvet- 
kauskas. Patarėją paskirs Kuni-

I gų Vienybė. Jaunimo atstovybė 
i nutarė rengti Amerikos lietuvių 
katalikų sporto olimpiadą, kuri 
bus L. Vyčių seimo metu, rug- 
piūčio mėn. 8, 9 ir 10 dd., Kear­
ney, N. J. Jaunimo Atstovybė— 
tai Federacijos sekcija, dėl to 
ji veiks su Federacijos žinia ir 
su jos parama.

Aušros Vartų Paveikslai
Federacijos Centrui yra pri­

siųsta didelių, 
Aušros Vartų

gražių Vilniaus 
paveikslų, kurie

veikslelių su

Mokesčiai ir Aukos
Pastaruoju laiku į Federaci-'

Šeima yra valstybės 
ir kertinis akmuo vi- 
santvarkai. Ypatingos 
mes turime pareikšti

VILNIUJE ATIDARYTAS NAUJAS 
LIETUVIŠKAS ŽIDINYS

BŪTŲ NEPAPRASTAS 
ĮVYKIS

“Naujienos” sakosi gavę žinią 
apie ruošimąsi skristi “oro trau­
kiniu” iš Kauno į New Yorko Pa­
saulinę Parodą. Ta proga “N.” 
rašo:

“Tokio sumanymo dar nemėgino 
niekas vykinti.

“ ‘Oro traukiniu’ (flying train) 
vadinama toks skridimas, kuomet 
lėktuvas, kuris turi motorą, velka 
bemotoriu) lėktuvą arba sklandytu­
vą (glider)f Tokie Skridimai jau 
buvo sėkmingai daromi Lietuvoje ir 
kai kuriose kitose Europos šalyse 
(pav. Sovietų Sąjungoje). Bet taip 
skristi per okeaną dar niekas nesi­
kėsino. Per Atlantiką ir paprastu 
būdu perskristi pasiseka tiktai ret­
karčiais.

“Drąsuolis, kuris tą skridimą pla­
nuoja, yra VLADAS TUMAS. Ji­
sai atsišaukė į Įvairias Lietuvos jau­
nimo organizacijas, kviesdamas jas1 
padėti jam sumanymą įvykdinti.

“Jeigu tai pasisektų, tai būtų tik­
rai nepaprastas įvykis.”

rei-

šei- 
pir-

LIETUVIŲ TAUTA TURI 
NUOLATOS BUDĖTI

Savaitraštis “Ūkininkas” rašo, 
kad lietuvių tauta turinti nuo­
lat budėti savo nepriklausomy­
bės sargyboje. Tuo žvilgsniu ji 
turi sekti Šveicarijos pavyzdį.

“Trijų didelių kaimynų: vokie­
čių, italų ir prancūzų yra apsupta 
nedidelė Šveicarija. Kai kuriems iš 
jų gal ir labai norėtųsi įkelti koją 
į Šveicarijos žemę, bet jie žino, 
kad ten nuolatos budi laisvę ir 
savarankišką gyvenimą pamėgę 
žmonės. Iš seno Šveicarija yra iš­
garsėjusi labai atkakliomis grumty­
nėmis už laisvo piliečio teises ir 
bet kuris priešininkas žino,
kiekvienas to krašto kampas būtų 
piktų plieninių širšių lizdas. Dau­
geliu pastangų, pasišventimo, sun­
kaus darbo ir organizavimosi suge­

bėjimų kaina įsigyjo Šveicarija 
laisvųjų piliečių krašto vardą. Ji 
sukelia pasigerėjimą visų tautų žmo­
nėse, kurie žmoniškumą ir laisvę 
deda pagrindai! gero tarpusavio pi­
liečių sugyvenimo ir taikingo ben­
dradarbiavimo. Ir mūsų krašte, pra­
sivėrus vieningo darbo durims, su­
stiprėjo mūsų jėgos ir pasiryžimas 
laisvu gyvenimu gyventi. Netik mes 
patys tai labai aiškiai matome ir 
juntame iš susidariusios nuoširdžios

kad

Šiomis dienomis Vilniaus Lie- draugijos pirm. A. Krutulys ir 
tuvių inteligentų “Romuvos” klu- sportininkų vadas Pr. žižmaras. 
bas šventino savo naują . buvei- Visi linkėjo klubui sėkmingo 
nę. Klubas iki šiol savo atski-' lietu visko darbo. Klubo pirmi-

ninkas mgr. J. Maceika pasakė 
susirinkusiems kalbą, kurioje nu­
švietė klubo ligšiolinį veikimą ir 
nuoširdžiai padėkojo lietuvių vi­
suomenei už paramą išnuomo­
jant šią atskirą buveinę. Jis pa­
žymėjo, kad šioje buveinėje bus 
klubo skaitykla, jaunimui lei-

ros buveines neturėjo. Prieš dve- 
jis metus jis buvo prisiglaudęs 
Lietuvių Šv. Kazirrfiero ir Lie­
tuvių Labdarybės draugijų bu­
veinėse. Vėliau, lenkų adminis­
tracinei valdžiai šias abi drau­
gijas uždarius, “Romuvos” klu­
bas buveines turėdavo savo na­
rių gyvenamuose butuose. Tai džiamo laikraščio Jaunimo Ke- 
buvo ir nepatogu ir labai varžy-į lio” redakcija, lietuvių skautų

ŠEŠIOS MOKYKLOS SAO 
PAULO MIESTE

Sao Paulo mieste, Brazilijoje, 
lietuvių katalikų bendruomenė į- 
kūrė naują lietuvių mokyklą. To­
je mokykloje dėsto iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių atvykusios 
lietuves vienuolės. Draugija Už­
sienių Lietuviams Remti pasiry­
žusi šią mokyklą kaip galėdama 
paremti.

Sao Paulo mieste jau veikia 
šešios lietuvių mokyklos. Bet 
viena iš tų mokyklų turėsianti 
užsidaryti. Mat, pagal vietos 
paskutiniu metu išleistus įsaky­
mus, provincijos mokyklose lie­
tuvių kalba gali būti dėstoma 
tik keturiolikos metų amžiaus 
vaikams. O kadangi ta mokykla 
veikia ne Sao Paulo ribose ir 
joje mokosi jaunesni, kaip 14 me­
tų amžiaus vaikai, tai toje mo­
kykloje lietuvių kalba nemoko­
ma. Dėl to toji mokykla, grei­
čiausiai, nustos veikusi, nes jos 
mokiniai lietuviai važiuosią mo­
kytis į Sao Paulo miesto lietu­
vių mokyklas.

PROCENTAI UŽ BANKI­
NIUS INDĖLIUS

Kaunas. — Lietuvoje nustatyti 
tokie procentai už įnešamus i 
bankus indėlius. Už einamąsias 
sąskaitas užsienio valiuta—1%%, 
už paprastas einam, s-tas—3,5%. 
Už indėlius vienam mėnesiui — 
4,5%, 3 mėn. 5,5%, šešiems mėn. 
— 6%, devyniems mėn. — 6,25%, 
vieneriems metams — 6,5% meti­
nių palūkanų.

daVo klubo veikimą.
Dabar “Romuvos” klubas turi 

atskirą buveinę Mickevičiaus gt. 
24. Jis atnaujintas ir papuoštas 
tautiniais motyvais ir- “Varpo” 
choro Lietuvos valstybėje gau­
tomis dovanomis: paveikslais, 
statulėmis ir kt.

Klubo šventinimo iškilmėse da­
lyvavo romuviečiai, gausus vy­
resniosios Vilniaus lietuvių vi­
suomenės būrys ir “Varpo” cho­
ras. Sveikino buveinę šventinęs 
kun. Kr. Čibiras, pirm. K. Sta- 
šys, Lietuvių Meno ir Literatū­
ros draugijos pirmininkas kun. 
dr. A. Viskantas, uždarytos Lie­
tuvių Labdarybės draugijos pir­
mininkas kun. Pr. Bieliauskas, 
Vytauto Didžiojo gimnazijos di­
rektorius M. Šikšnys, “Kultūros”

štabas ir valgykla.
Švietimo iškilmės užbaigtos me­

nine dalimi, kurią atliko pianis­
tė E. Palevičiūtė, solistė V. Pi- 
lypavičiūtė ir “Varpo” choras. 
Jam vadovavo ligšiolinis jo di­
rigentas J. Sinius ir naujasis 
dirig. A. Krutulys.

JUBILIEJINIS ŠAULIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Kaunas.—Birželio 23-25 d. į- 
vyksta Lietuvos Šaulių Sąjungos 
20 metų jubiliejinis rinktinių 
kuopų ir skyrių atstovų suvažia­
vimas. 23 birželio įvyks sp'orto 
šaudymo ir šdulių chorų var­
žybos, 24 d.—šaulių chorų dai­
nų diena ir 25 d. iškilmingos pa­
maldos ir paradas.

LRKSA DVASIOS VADO KUNIGO PR. M. JURO 
10 METŲ KLEBONAVIMO SUKAKTIS

Gegužės 15-tą suėjo 10 metų, kaip LRKSA Vyriausias Dva­
sios Vadas kun. Pr. M. Juras klebonauja šv. Pranciškaus para­
pijoj Lawrence, Mass. Šalę klebono pareigų, kun. P. M. J. 
suranda laiko visuomeniškiems darbams. Jis yra nuolatinis ka­
talikiškos spaudos bendradarbis ir aktyvus organizacijų narys 
ir vadas. Sukakties proga linkime ir toliau neišsemiama ener­
gija darbuotis Bažnyčios garbei ir savo tautos gerovei!
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LIETUVOS DARBO RŪMŲ
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Gegužės 6 ir 7 Kaune įvyko 
Darbo Rūmų visumos suvažiavi­
mas. Į suvažiavimą apsilankė vi­
daus reikalų ministras gen. Sku­
čas. Darbo Rūmų visumos susi­
rinkimo delegacija nuvyko pa­
sveikinti Respublikos Preziden­
tą Antaną Smetoną, ministrą pir­
mininką gen. J. Černių, vidaus 
reikalų ministrą gen. Skučą ir 
kariuomenės vadą brig. gen. J. 
Raštikį.

Darbo Rūmų pirmininkas Pra­
nas Šulaitis padarė 1938 m. Dar­
bo Rūmų veiklos apžvalgą. Dar­
bo teisės patariamasis biuras 
Kaune suteikė darbininkams pa­
tarimų įvairiais reikalais 2,324, 
o provincijoje juriskonsultai su­
teikė 12,127 patarimus. Prie Dar­
bo Rūmų l<aune veikia liaudies 
universitetas ir įvairiuose kituo­
se miestuose visa eilė bendrojo 
lavinimo kursų. 1938 m. pavasa­
rį kursuose mokėsi 779 žmonės, 
iš kurių 392 išlaikė pradžios mo- 

-kyklos egzaminus, rudenį mo­
kėsi 1,256 žmonės, kurių dalis 
egzaminus laikys šį pavasarį. Me­
no ir kultūros darbe įvairiuose 
darbininkų klubuose dirba 1,- 
416 žmonių, iš jų choruose 714, 
orkestruose 161, scenos mėgėjų 
būreliuose 395 ir literatūros mė­
gėjų būreliuose 186. Pernai bu­
vo surengta koncertų 184, vai­
dinimų ir vakarų 351 ir minėji­
mų 115. Darbininkams spektak­
lius Valstybės Teatre aplankė 
16,560 žmonių. Darbo Rūmų cen­
trinė biblioteka turi įsigijusi 10,- 
845 įvairaus turinio knygų, be 
to yra įsteigta 20 kilnojamų kult, 
klubų bibliotekėlių, kiekviena po 
100 įvairaus turinio knygų. Dar­
bo Rūmų kultūrinius ir talkos 
klubus aplankė 404,614 žmonių;
paskaitų sūruošta 441, jų klausė pensiją, kaip ir kitiems tarnąu- 
54,391 žmogus. Iš viso suruoš-S tojams ji duodama. Šis klausi­
ma 78 ekskursijos, 60 eisenų. Prie' mas jau yra svarstomas ir, iria- 
kultūrinių klubų veikia 10 sek- .nau, kad jis bus teigiamai iš- vynės ir savo naudai ir skaistaus ateities miesto paveikslas—visa tatai poeto 
cijų. Socialiniams reikalams spręstas. Valstybei visa darbo :---- --------------------- ■- -
Darbo Rūmai praėjusiais metais Pajėga yra svarbi. Taigi ir dar- 
išleido 67.795 Ii., ekonominiams ; bininkų juodoji ranka yra brangi.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba

LIETUVOJ GRAŽIAI
KLESTI PRAMONE

—27,577 lt. ir kultūriniams rei­
kalams—581,000 lt.

Suvažiavimas nutarė leisti už' 
traukti 300,000 lt. paskolą Dar­
bo Rūmų namų statybai.

Baigdami suvažiavimą atstovai 
priėmė eilę rezoliucijų.

Naujon valdybon išrinkti šie 
atstovai: Jagminas, Čepėnas, Sen-
kauskas, Misiūnas ir Kavalskis. do; ir kartais jos skrenda šalia

Vidaus reikalų ministras gen. JŲ, kartais pirma jų, kartais pas- 
Skučas, sveikindamas Darbo Rū- kui juos, kartais arti jų; taip, 
mų visumos suvažiavimą, gegu- per j<J pirštus, o tačiau jie jų

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Peteliškės—Parodavimas
Visos tuštybės yra tiktai pete­

liškės, kurias palaidi vaikai gau-

nepagauna; ir kuomet jie jas 
turi, jos yra tik peteliškes—jos 
turi nudažytus sparnus, bet yra 
žiaurios ir biaurios kirmėliukės. 

giagrečiai su pramonės darbinin- Tokie yra pasaulio dalykai, — 
kais jais rūpintis. Neturi būti 
sūnų ir posūnių, bet visi lygiai 
traktuojami. Mūsų krašte 
pakankamai darbo jėgų, o 
kuriose srityse net perdaug, 
siranda bedarbių. Tačiau iš 
tos pusės ir darbo pasiūla 
didelė. Vasarą žemės ūkiuose 
dažnai trūksta darbo rankų, 
dabar, atėjus vasaros r~~ 
pradėjo plaukti darbo jėgos rei-1 pasįekg bev'eik 1,800,000 tonų 
kalavimų. Todėl vyriausybė tu- Tai buv0 rekordinis deriius. 
rėš eiti į pagalbą ir paskirstyti Buiviy, pašariniu runkeliu der- 
darbo jėgą po kraštą taip, kad(Hus buvo 30 proc ma2esnis. Už 
prisidėtų pilnumoje prie reika-|jnūsų kviečius užsieniuose 1938 
lingu vertybių sukūrimo. Vy- . . -7 7 metu sausio men. mokėjo 23 lt.
riausybei teks pasirūpinti, kad v ,‘nn , _7 r r uz 10O kg., o gruodžio men.—
laukų darbininku plūdimas l..,..intnu - <. m j-i. , • ‘ tiktai 10.50 lt. uz cnt. Todėl vy-
miestus būtu sustabdytas. Ma-j . , . ,' , ‘ „ , , I riausybe, suprasdama reikalą u-nau, kad po 1-2 metų tą klau- , . . , , .. . .„ . . kinmkus palaikyti, nustatytomisSimą pavyks visai isspręsti ir sį 
nenormalumą pašalinti. Numa­

nomas išleisti įstatymas, kuriuo...
| bus steigiami arbitražiniai teis- , imus‘ ,

, • , • . - „ . ■ . , 1 buvo primokėta 5 mil. lt.Į mai, kurie turės spręsti tarp dar-, • r 
bininkų ir darbdavių kilusius ne-l 
susipratimus. Kad darbininkai 
būtų tikri savo ateitimi, kai jie 
dėl senatvės ar invalidumo nega­
lės dirbti, reikia, kad jie gautų

zes 6 d. tarp kito ko pareiškė 
kad dabar teks kreipti daugir 
dėmesio ir i žemės ūkio darbi 
ninku būklės pagerinimą ir ly-

tuštybės, peteliškės.

(Bus daugiau)yra
kai
At-
kiJ REKORDINIS LIETUVOS 
yra JAVŲ DERLIUS

! Kaunas.—Centralinio Statisti- 
-..ų. Ir kos Bįur0 duomenimis javų der- 
sezonui,| bus Lietuvoje praėjusiais metais

Pradžioj Metų Buvo 1,316 
įmones su 38,227 

Darbininkais
Kaunas.—Šių metų pradžioje 

■ Lietuvoje buvo 1,316 pramonės į- 
monių su 38,227 darbininkais ir 

I tarnautojais.
Svarbiausias pramonės centras 

— Kauno miestas, kur metų pra­
džioje buvo 409 įmonės su 15,204 
darbininkais. Be to, Kauno aps­
krityje veikė 41 įmonė.

Atmetus Klaipėdos krašte bu­
vusias pramonės įmones (jų ten 
buvo 190 su 9,795 darbininkais), 
Kaunas yra didžiausias Lietuvos 
pramonės centras, kuriame dirba 
apie 55 procentai visų Lietuvos 
pramonės darbininkų. Antrasis 
po Kauno stambiausias pramonės 
centras buvo Klaipėda. Jos ne­
tekus. dabar stambiausias po 
Kauno pramonės centras yra Šau­
liai, kur metų pradžioje buvo 152 
pramonės įmonės. Tačiau ten 
daugiausia smulkios įmonės, už­
tat jose dirbo tik 4,077 darbinin­
kai. Kituose miestuose įmonių 
žymiai mažiau.

BALTIJOS TAUTU KON­
GRESAS BUS KAUNE 
Kaunas.—Estų, latvių ir lietu- 

bendradarbiavimo prezidiu- 
nutarimu šių metų penkta- 
iš eilės estų, latvių ir lietu- 
kongresas ir Baltijos savai-

vių 
mo 
sis 
vių
tė šaukiamas Kaune birželio 9-11 
d. Kongresui pasibaigus, jo da- 

kainomis javus supirkdavo, ta- lyviams ir Baltijos organizacijų 
čiau darė gan didelius primokė- nariams Turizmo Sąjunga ren- 

133,000 tonų išvežimui gia ekskursijas į Kauno miesto
ir tolimesnes- apylinkes.

NAUJOS KNYGOS
Atsiųsta Paminėti Nauji Sakalo Leidiniai:

L..
Antanas Miškinis, KETURI MIESTAI. 6 poemos apie Lietuvą. 160 

psl. Lt. 4. Išvaržyto savanorio, kaimo dukters, patekusios ą miestą, dalia, 
Lietuvos laisvės ir kūrybos kelias, naujųjų gyvenimo viešpačių darbai tė-

SENIAI LAUKTAS GIESMYNAS
Ko nežavi bažnytinė muzika? 

Kas nesidžiaugia išgirdęs bažny­
čioje tokią puikią mūsų poeto An­
tano Strazdelio giesmę “Pulkim 
ant kelių”? Nenoromis linksta 
keliai, pakyla maldingumas, už­
simiršta dienos rūpesčiai, ieško­
ma ir randama kažin kas gražiau, 
aukščiau, kilniau. Ir jei Ameri­
kos lietuvių katalikų bažnyčiose 
nebūtų gražiųjų giesmių, jei ne­
būtų giedama puikioji “Pulkim 
ant kelių”, kurią ir lenkai iš lie­
tuvių pasisavino, kurią giedą Len­
kijos bažnyčiose, tai ir Ameri­
kos lietuvių jaunimas nesiveržtų 
gal taip į lietuvių bažnytinius 
chorus, į pačias bažnyčias. Di­
delis nuopelnas ir didelis darbas 
mūsų lietuvių muzikų, ypač var 
goninkų, kurie visa širdimi dirba 
gražiai bažnytinei muzikai, gies­
mei, chorams. \

Jautrus poetas ir muzikas kom­
pozitorius kun. J. Židanavičius, 
per ilgus metus tarnaudamas Die­
vui ir Amsterdamo parapijos lie­
tuviams, gerai suprato muzikos 
reikšmę bažnyčioje ir jausdamas 
trjūkumą lietuviškos giesmės baž­
nyčioje, pats yra nemažai sukū­
ręs ir giesmių (žodžių) ir melo­
dijų, kurios ne vienoje bažny­
čioje, abejose pusėse Atlanto, y- 
ra giedamos. Galima tik džiaug­
tis gražiu šio senelio darbu ir 
būti jam dėkingiems.

Ligi šiol tačiau bent Ameri­
kos lietuvių parapijų chorų ve­
dėjai neturėjo tinkamo, popule- 
raus giesmyno, kuriame būtų su­
krautos visos reikalingiausios ir 
dažniausiai giedamos giesmės. 
Tik štai neseniai tenka man pa­
imti į rankas žinomo Chicagos 
lietuvių muziko Antano S. Po­
ciaus “GIESMYNAS”, gražiai 
išleista, 205 puslapių knyga. Tie­
siog pasidžiaugti reikia paėmus 
ją į rankas. Nereikės dabar nei 
vargoninkams, nei giedoriams

dairytis įvairiuose lapeliuose, 
kaip ligi šiol buvo, bet vienoje 
vietoje turės visas reikalingiau­
sias giesmes, nes pats knygos au­
torius, kaip ilgametis vargonin­
kas, geriausiai žinojo, kokias 
giesmes reikėjo surinkti į jo gies­
myną.

Kaip ir derėjo, kaip ir gali­
ma buvo laukti, A. S. Pocius sa­
vo Giesmyną pradėjo jau mano 
minėta “Pulkim ant kelių”, to­
liau eina 3 Advento giesmės, 10 
populeriškiausių Kalėdų giesmių, 
9 Gavėnios giesmės, 5 Velykų 
giesmės, 2 skirtos Sekminių 
šventėms, 24 giesmės lietuvių ir 
anglų kalbose prie Švenčiausiojo 
Sakramento, 4 į Šv. Trejybę, 7 
giesmės į Šv. Jėzaus Širdį, į Šv. 
Panelę atspausdinta 15 giesmių 
lietuviškų ir 3 lotyniškos, 9 gies­
mės skirtos įvairiems šventie­
siems, Graudūs Verksmai, įvai­
rūs giedojimai, kaip Litanijos, 
sekmadienio mišparų- tekstai, at­
sakymai šv. Mišių metu ir visa 
eilė kitų. Maldų tekstai pridė­
ti tik prie Graudžių Verksmų ir 
Litanijų. Visų giesmių gaidos 
aiškiai, švariai atspausdintos, vie­
nam arba dviem balsam giedoti.

Visiems bažnytinio giedojimo 
menininkams, muzikams ir dai­
nininkams, patartina iš leidėjų, iš 
Chicagos L. R. K. Vargoninkų 
provincijos išsirašyti.

V. Uždavinys

NAUDINGAS GIESMYNAS
Komp. p. A. Pocius, išleisda­

mas neapsakomai naudingą gies­
myną, nuveikė milžinišką darbą 
ir suteikė didelę pagalbą para­
pijoms ir chorams. Minėtas gies­
mynas yra begalo tinkamai su­
tvarkytas, kuris tikrai gali su- 
vienodyt giedojimą. Pilnai pa­
tarčiau gerb. klebonams, vargo­
ninkams, chorams ir mokykloms 
įsigyti tą garbingą Giesmyną.

Kun. J. Čižauskas

sukurta atvira širdimi ir aukštai vertinga menine forma.
Faustas Kirša, PELENAI. Antroji satyrų knyga. 64 psl. Lt. 3. Šioje 

knygoje yra 4 naujos giesmes iš mūsų gyvenimo skaudulių ir negerovių, ku­
rios iškeltos stipriais, ryškiais vaizdais, ypač apie-tautos, skausmus, senus 
knygnešius, naujus muitininkus, lėbones, karjeristus, literatūros kritikus 
ir kt.

Petras Cvirkat KASDIENĖS ISTORIJOS. Novelės. Su J. Mikėno 
iliustracijom. Viršelį piešė T. Kulakauskas. 184 psl. Lt. 3. Ši nauja Cvir­
kos'knyga rodo ne tik jau žinomą autoriaus realaus gyvenimo pajautimą, 
bet ir puikią novelės kompoziciją bei klasiškai išbaigtą stilių.

Stasys Yla, KRIKŠČIONYBĖS {VEDIMAS LIETUVOJE. 160 psl. Lt. 
2,50. Knygoje nagrinėjama krikščionybės Įvedimo reikalingumas, Įvedimo 
pavėlavimas, įvedimo reikšmė ir bažnytinės bei kultūrinės klaidos ir ar jos 
buvo išvengiamos.

F. Šaliapinas, MANO GYVENIMAS. Autobiografija su dainininko at­
vaizdu. Įžangą parašė prof. B. Sruoga, vertė A. Braziulis. 232 psl. Lt. 2,50. 
Nuo kurpiaus mokinio, knygrišio, miesto sodo linksmų vaidintojų dalyvio iki 
Peterburgo gastrolių- didysis menininkas pasakoja įvykius savo gyvenimo la­
puose, nevengdamas asmeniškij paslapčių, gyvai, vietom su gera jumoro ir 
satyros doza.

POPULIARIOJI BIBLIOTEKA NR. 11. Thea von Harbou, INDU 
KAPAS. Romanas. Išvertė J. Šimkus. 212 psl. Lt. 1,50. Romano rašyto­
ja žinoma Benjamino Gigli Fiilmos “Motinos daina” scenarijaus autorė. Pa­
gal “Indų Kapą” filmą taip pat turėjo didelį pasisekimą, kas rodo ir paties 
veikalo įdomumą.

Nr. 13. Maurice Dekobra, SUŠAUDYTAS AUŠTANT. Romanas. 180 
psl. Lt. 1,50. Didis kario pasiaukojimas pareigai.

Vytautas Tamulaitis, NAKTIS ANT NEMUNO. Apysakos jaunimui. 
Iliustravo A. Kučas. 208 psl. Lt. 2,50. šio rinkinio apysakos parašytos 
gražiu, poetišku stilium, jauniesiems artimais vaizdais, suprantama kalba. 
Turiny keliamos darbštumo, sąžiningumo, tėvynės meilės, karžygiško pa­
siaukojimo idėjos, meniškai ataustos, žavinčios ne tik jaunuolį, bet ir su­
augusį.

Vytė Nemunėlis, VYRAI IR PIPIRAI. Eilėraščiai priešmokyklinio ir 
mokyklinio amžiaus skaitytojams. Vienos ir 3-jų spalvų iliustr. piešė V. Z. 
Stančikaitė. 80 psl. Lt. 2,50. Mėgiamiausias vaikų poezijos kūrėjas šioj 
knygoj duoda ilgesnių ir trumpesnių poemėlių, eilėraščių ir dainelių, para­
šytų skambia, stipria literatūrine forma ir labai įdomiu savo turiniu, apgaub­
tu vietom lyrine, vietom jumoristine nuotaika.

Ignas Šeinius, TĖVIŠKĖS PADANGĖJE. Iliustr. R. Kalpokas, 264 psl. 
Lt. 3. Skaidriu jaunystės idealizmu, giedria nuotaika persunktos mūsų lite­
ratūros klasiko atsiminimų novelės jaunimui.

Stp. Zobarskas, BROLIŲ IEŠKOTOJA. Stilizuota liaudies pasaka. Vie­
nos ir 4-ių spalvų piešiniai K. Petrikaitės-Tulienės. 48 psl. Visi egz. įrišti. 
Didelio formato. Lt. 4. Ši knyga yra ne tik literatūrinis, bet ir vertingas 
meninis kūrinys, nepaprastai gražiai išleistas, tikras jaunimo bibliotekos pa­
puošalas.

Petras Cvirka, KUPRIUKAS MUZIKANTAS. Pasakos mažiesiems liau­
dies pasakų motyvais. Iliustravo St. Žukas. 80 psl. Lt. 2,50. Šiame rin-1 
kiny yra 9 rimuota proza parašytos pasakėlės apie lapės gudrumęliųs,. saulę, 
mėnulį ir vėją, gaidį giedorių kūkarykorių, kiaulaitę karalaitę, Ievutę ple­
putę, didžiausią tinginį, kupriuką muzikantą ir kitus linksmus ir liūdnus 
žemės gyventojus.

Liudas Šakalinis, ŠIRDIS IR PLIENAS. Kariuomenės 20 metų sukakčiai 
, skirtas, karinių, patrijotinių ir šiaip eilėraščių rinkinys. 112 psl. Lt. 2,50. 

šiame rinkiny autorius, dimisijos kapt., laisvės kovų invalidas L. Žukauskas, 
nuoširdžiais posmais apdainuoja mūsų savanorių kelius, kariuomenės pir­
mūnus, gėrisi plieno paradu, atiduoda pagarbą Vyčiaus kavalieriams, kuria 
maršus įvairiems kariuomenės pulkams.

Kun. kan. K. Prapuolenis, LENKU APAŠTALAI LIETUVOJE. Su /. 
Jasiūno žodžiu apie autorių ir veikalą ir su gausiais paaiškinimais. 270 psl. 
Lt. .3. K- Prapuolenis buvo didelis lietuvybės kovotojas, baigęs aukštuosius 
mokslus Petrapily ir ten darbavęsis. Dėl lenkų intrigų atleistas nuo vietos, 
autorius gyvena Seinuose, Romoje, stebi kaip lenkai lietuvių religinius jaus­
mus panaudoja godiems politiniams tikslams, renka medžiagą apie lenkų 
kunigų darbus, įvedus Lietuvoj 'krikščionybę ir norėdamas nuplėšti tą veid­
mainiškų “apaštalų” kaukę, 1913 m. išleidžia šį veikalą lenkiškai, kuris da­
bar, vėl šiam klausimui paaktualėjus, (ypač atsimenant lenkų “apaštalavi­
mą” Vilniuje) išleistas lietuviškai (K. Vairo vert.).

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato / didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo ce.rtifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties, (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10' metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up 
Endowment

Assessments
Paid

Insurance Extended

Insurance 
$ 41.00

to end of 
3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7 th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi­
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnešį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir. apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjime. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į' visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirąšymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forme bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to- 
kai

na­

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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'GARSAS Nr. 22. Birželio-June Id., 1939

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
.(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. ■
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA PIRMOS PENNA APSKRITIES KUOPŲ YOUNGSTOWN, OHIO
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W» T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
L J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

2.
3.

1.
2.

. 3.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. čižauskas,
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

. 1.
2.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Centėr St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

. NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO 

PROTOKOLAS.

Bertaininis LRKSA New York; 
Ir New Jersey kuopų atstovų 
suvažiavimas įvyko sekmadienį, 
gegužės 14, Apreiškimo parapi­
jos svetainėj, North 5th Street, i 
Brooklyn, N. Y.

P. Mikšys atstovams pranešė, 
kad gavęs ‘“special delivery” laiš­
ką nuo pirm. Lukoševičiaus, kad 
jis negalės būt susirinkime ir 
prašęs jį atlikti jo darbą.

P. Mikšys atidarė susirinki- 
' mą malda 1:15 P. M. ir pakvietė 
sekretorių skaityt protokolą. Per­
skaitytas protokolas buvo priim­
tas su pataisymu (nebuvo įtrauk­
ta finansinė apskaita).

Kuopų raportai.
“ 19-ta kuopa Newark, N. J., ge­
rai gyvuoja. Gal toliau pradės 
•daugiau veikti.

115 kuopa, Central Brooklyn 
pradeda geriau veikti. Alekas 
Spaičys raportuoja, kad buvo at­
silankęs Centro Sekretorius V. 
T. Kvetkauskas ir prašė, kad pa- 
sidarbuotumėm dėl Susivienymo 
gerovės.

134 kuopa, Brooklyn, N. Y., 
gerai gyvuoja. P. Tumasonis ra­
portuoja, kad jis girdėjęs, kad 
Jersey City lietuvių parapijos 
klebonas kun. Stonis esąs labai 
palankus Susivienymui, jis keti­
nęs sušaukt susirinkimą, jeigu 
tik atvažiuos iš Apskrities koks 
kalbėtojas išaiškint Susivienymo 
reikalus. Klebonas sakęs parems 
kiek galės. 135 kuopos atstovas 
V. Pūkas pritardamas tam daly­
kui ragina stot į darbą greitu 
laiku. P. Mikšys ir Tumasonis 
susitarė susižinoti su kun. Sto­
niu, kada bus galima sušaukt su­
sirinkimą. Žadėjo pasiimt kalbė­
toją, stot į darbą įsteigti naują 
kuopą Jersey City. Taipgi kal­
bėta, kad Cliffside, N. J., ran­
das daug lietuvių ir ten galima 
įsteigt kuopą. P. Mikšys žadė­
jo pasidarbuot.

165 kuopos Kearney ir Harris- 
son, N. J., atstovė Ona Kasparie- 
nė raportuoja, kad kuopa vei­
kia gerai. Turėjo išvažiavimą, 
balių ir judamus paveikslus.

Kuopų atstovų surašąs: 19 kp. 
Newark, N. J.—G. Daukšis, V. 
Lukošiūnas ir P. Jasukaitienė; 
134 kp. Brooklyn, N. Y.—P. Tu- 
masonis ir J. Steinis; 135 kp.— 
V Pūkas ir Šnieckus

Apkalbėtas vajaus klausimas ir 
būdai, kaip prirašyt daugiau na­
rių. Dabar vis nariai gali būt 
organizatoriais. Centras duoda 
gerą atlyginimą už prirašymą 
naujų narių. Taigi gerb. atsto­
vai pasižada parvažiavę į kuo­
pas plačiai išaiškint Susivieny­
mo reiklingumą.

Kitą suvažiavimą nutarta šaukt 
Jersey City rugsėjo mėnesį. Gal 
iki tam laikui bus ir nauja kuo­
pa įsteigta.

Suvažiavimas baigtas 3:30 P. 
malda.

P. Mikšys, susir. pirm.
A. S paišys, sekr et.

M.

DETROIT, MICH

Mirė Anastazija Zem- 
nickienė

Anastazija Zemničkienė mirė 
gegužės 16-tą, 5:45 vai. vakare. 
Paliko nuliūdime 4 sūnus, 2 duk­
teris ir daug giminių ir draugų. 
Jos vyras mirė 7 savaitės atgal. 
Prie velionės karsto buvo daug 
gėlių vainikų nuo giminių ir 
draugų. Palaidota su trejomis 
mišiomis iš šv. Petro bažnyčios 
šv. Kryžiaus kapinėse gegužės 
20-tą. Laidotuvėmis rūpinosi vie­
tinis graborius S. Rokas. Velio­
nė buvo ilgametė LRKSA narė.

Sekr.

Susirinkimas įvyko balandžio 
30 d. 1939, 2 vai. po pietų šv. 
Pranciškaus parapijos svetainėj, 
Minersville, Pa.

Apskr. pirm. Ant. Leškauskas 
atidarė susirinkimą ir pakvietė 
gerb. kun. Ažuką atkalbėti mal­
dą. Po maldai kun. Ažukas pa­
reiškė, kad vietinis kleb. kun. 
Klevinskas sirguliuoja ir nesi­
randa namie, taigi klebono ir sa­
vo vardu pasveikino ir palinkė­
jo geros kloties Susivienymo rei­
kaluose.

Mandatų priėmimo komisijon 
išrinkti: Simonas Jurčikonis (187 
kp.) ir Jurgis Klimas (24 kp.). 
Komisija raportuoja, kad dele­

gatai yra iš šių kuopų: 24 kp.— 
i Ona Supranavičienė, Marcelė 
Bagdanavičienė, Jurgis Klimas, 
Kazys Lapinskas; 18 kp.—Adol­
fas Kraipavičius, Vincas Abro­
maitis; 126 kp.—Jurgis Bacevi­
čius; 130 kp.—Simonas Virbic­
kas, dr. Edvardas Ryškevįčiup; 
187 kp.—P. Gaidžiūnas, Simonas 
Jurčikonis, Jonas Bankieta;., 31 
kp.—Antanas Leškauskas, Petras 
KubertaviČius, Jonas Žernaus­
kas; 47 kp.—Stasys Petruškevi­
čius, Aleksandras Zumas; 27 kp. 
—Stasys Krasnickas.

Apskr. sekr. J. Žernauskas skai­
to užrašus iš metinio apskrities 
atstovų suvažiavimo. Priimta 
vienbalsiai.

Po to apskr. sekretorius pa­
reiškė, kad jam pavesti apskri­
ties reikalai buvo išpildyti, t. y. 
kuopoms pasiųsta užkvietimo 
.aiškai ir įdėta atvirukai sutei­
kimui atsakymo. Taipgi buvo 
išvardytos kuopų sekretorių pa­
vardės ir adresai, kuriems tokie 
laiškai buvo pasiųsti, bet tik 
mažuma kuopų į tai atsake. Kai 
kurios kuopos priketino priklau­
syt prie ' apskrities, kitos teisi­
nosi, kad permažai turi narių, o 
kai kurios kuopos, arba geriau 
sakant jų sekretoriai, “atsakė” 
tylėjimu.

Buvo skaityta laiškai nuo kuo­
pų, kurios savo susirinkimuose 
nutarė remti apskrities rengiamą 
20 metų sukaktuvių apvaikščioji- 
mą. Čia pat J. Bankieta daro 
įnešimą išrinkti tam reikalui 
veikimo komisiją—po vieną arba 
du atstovu iš susirinkime daly­
vaujančių. J. Klimas įnešimą pa­
rėmė. Balsuojama už įnešimą! 
vienbalsiai. Komisiją sudaro šios 
kuopos su savo atstovais: 18 kp. 
—V. Abromaitis, 24 kp.—J. Kli­
mas ir K. Lapinskas, 31 kp.— 
A. Leškauskas ir P. Kubertavi­
Čius, 126 kp.—J. Bacevičius, 130 
kp.—S. Virbickas, 187 kp.—J. 
Bankieta ir S. Jurčikonis.

27 kuopos atstovas St. Kfas- 
nickas pareiškė, kad apie minė­
tą reikalą praneš savo kuopos 
susirinkime ir apie rezultatą 
praneš apskrities sekretoriui.

47 kp. atstovas St. Petruške­
vičius pareiškė, kad jų kuopoje 
nesiranda narių, kurie apsiimtų 
lankyti apskrities susirinkimus, 
arba dalyvauti parengimuose, iš­
skyrus kuopos pirmininką ir sek­
retorių

Apskrities sekretorius likosi į- 
galiotas surast vietą, paskirt lai­
ką ir sušaukt viršminėtos komi­
sijos susirinkimą per organą 
“Garsą”.

Apskrities pirm. A. Leškaus- sėkmingai gilina tėvynės gynimo 
kas pakvietė dr. E. Ryškevičių, 
kad ką nors tokio painformuotų toje.

apskritį Susivienymo veikimo 
dirvoje. Dr. E. Ryškevičius pa­
reiškė susirinkusiems, kad yra ' 
naudinga priklausyt prie tokios 
didžiulės organizacijos, kaip Ka­
talikiškas Susivienymas ir t 
tie supranta jo naudą ir pagal­
bą. kurie prie jo priklauso. To­
liau daktaras pasižadėjo ateity­
je pasidarbuoti Susivienymui ir 
jo narių gerovei.

Apkalbėjus kai kuriuos Susi- 
vienymo reikalus, apskritis išne­
šė pageidavimą ir prašymą, kad 
Centro Sekr. gerb. V. T. Kvet- 
kauskas, kuomet talpina į or­
ganą “Garsą” Susivienymo apy­
skaitą, kad šalę anglų kalbos bū­
tų pažymėta ir lietuvių kalboj 
kiekvienas punktas, taip aiškiai, 
kaip yra atžymėta anglų kalbo­
je. To reikalauja senesni Susi­
vienymo nariai-rės gerai nesu­
prantantys anglų kalbos ; nes kai. 
kurie punktai visiškai nebūna at­
žymėti lietuvių kalboje.

Suvažiavę kuopų atstovai sveiį 
kiną gerb. redaktorių Matą Zu- 
jų jo 25 metų literatinės dar­
buotės sukakties proga ir linki 
kuo ilgiausio amžiaus.

Pusmetinį susirinkimą liepos 
mėnesį laikyt tik tuomet, jeigu 
būtų svarbių reikalų. Susirinki­
mą paskelbs apskr. sekr. per or­
ganą “Garsą”.

Apskr. pirm,' A. Leškauskas 
skelbia susirinkimą baigtu.

J. Žernauskas, apskr. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH

Gegužinė ir Teatras 
Pavyko

LRKSA 63 kp. gegužinė ir te­
atras gegužės 21 dieną buvo sėk­
mingi. :

Gegužinė prasidėjo 2-rą valan­
dą popiėt,> bet publikos mažai 
buvo ir atrodė, kad šio parengi­
mo rezultatas bus menkas.

Vaidinimas prasidėjo vėliau, 
negu buvo skelbta, o tuo laiku 
jau buvo pilna svetainė žmonių.

Pats pastatymas kuo gėriai 
šia pavyko ir publiką prijuoki­
no iki sočiai. Visi artistai žino­
jo savo roles ir gabiai jas suvai­
dino. Didelė garbė priklauso i 
gerb. Paulei Glugodienei ir vi­
siems menininkams už jų darbą 
ir pasiaukavimą, būtent Vytau­
tui Navarskui, Alfonsui Vana­
gui, “Nežinomam”, Onai Na- 
varskienei, Juozui Navarskui, J. 
Babrauskui, Petronei Urbšaitei, 
J. Roversteinui (gabus juokda­
rys), Petrui Vitohiui, Ant. Ba- 
icevičiuį ir p-lei Marijonai Šar- 
kiūtei. Negana, kad menininkai 
pąrodė gabumus scenoje, bet jie 
ip po teatro suteikė visą gyvu­
mą.

Tarpakty buvo pakviestas adv. 
P. V. Česnulis. Kalbėjo gerai ir 

’ tikslingai ir dėl stokos laiko tu­
rėjo kalbėt suglaustoj formoj. 

' Visi patenkinti jo kalba. Po te­
atro, visa grupė mėgėjų sudaina­
vo keletą lietuviškų dainų. Čia 

’ pasigirdo žavėjanti balsai. Po 
dainų kalbėjo gerb. klebonas 

. Petreikis, padėkodamas meninin­
kams ir visiems svečiams, kurių 
daug buvo iš Clevelando ir Ak- 

’ rono, drauge ir vietiniams už 
i skaitlingą atsilankymą ir pa; a- 
• mą LRKSA kuopai. Klebon 
' kalba buvo graži ir maloni. Ač ū 
labiem kalbėtojam už pamargini-

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. -- 9-tos kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — |0 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą^ dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero" para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

i TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA. Wi». —- 22-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 6.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

54-tos Kuopos Nariams
Pranešu visiems 54 kuopos na­

riams, kad mūsų pusmetinis su­
sirinkimas bus .birželio 4 dieną, programos, 
tuojau po sumos parapijos salėj.’ Negaliu užmiršti vietinę m'.i- 
Taigi prašau visų narių daly vau-, gait? Daratą Ęodžiūtę, kuri^ tų- 
ti susirinkime, nes turime daugėjo Stasiuko rolę. Ji yra ta­
ko aptarti. Turiu da paminėti.! lentinga ir gabi mergaitė ir sa- 
kad pereitame kuopos susirinki-;v0 uždavinį gabiai atlieka. Gar­
ine kuopos raštininkas pranešė,! j°s tėveliams ii drauge vi- 
kad jam daug vargo yra po na-isiems Youngstowno lietuviams, 
mus vaikščioti pas narius, kol kad jr mes gahme pasidžiaugti 
iškolektuoja mėnesines duokles. 
Pas kai kuriuos turi eiti po du 
ir tris kartus. Taigi kuopos su­
sirinkimas vienbalsiai nutarė, 
kad kuopos raštininkas nepriva­
lo eiti po namus kolektuoti mė­
nesinių duoklių. Tik privalo 
daboti finansines knygas. Užsi- 
likus nariui su savo mėnesinėmis 
duoklėmis raštininkas privalo pa­
siųsti nariui atviruką paragin­
damas ateiti į kuopos susirinki­
mą nurodant susirinkimo vietą, 
dieną, valandą ir už kiek narys 
skolingas. Tai kuopos raštinin­
ko uždavinys. Visiems mums bū­
tų maloniau, kad skaitlingiau at- 
silankytumėm į susirinkimus, 
daugiau ką galėtume nuveikti. 
Taigi tikiu, kad pusmetinis su­
sirinkimas bus skaitlingas. Pra­
šau visų atsilankyti.

J. Naudžius, 
54 kuopos pirmininkas

turėdami vietinį talentą.

Įspūdžiai

kuopos susirinkimas ir

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus birželio _ 4-tą dienĮ. 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary,

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimts bus birželio J4-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RAGINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 

•,tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
: Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
I susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
j i vai. oo pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii 
! susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
] tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 
| nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

. J
CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 

susirinkimas bus birželio 9-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, Ill. — 149 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
Juozo Prakaieio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

CALUMET CITY, III.—149 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 

’ susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 

: parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. 161 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 
•’žia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. 
susirinkimas bus birželio
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną. <- /

PEORIA, Illinois. -— 206 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
T. Gaižausko pirkėjoje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norųšį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas 
2-rą vai. po 
tainėj.

NASHUA,
susirinkimas 
bažnytinėj salėj, po 
čiame visus lankytis

4-tą dieną

— 205 kp. 
4-tą dieną

bus birželio 4-tą dieną 
pietų pobažnytinėj sve-

N. H.—228-tos kuopos 
bus birželio 11-tą dieną 

pamaldų. Kvie- 
į. susirinkimus.

LRKSA kuopos nariams, 
Ohio valstijos organ:zato- 
Centro Labdarybės k :mi- 
narė. Ji su artistais ir 

Česnuliu atsilankė bažny-

“KARIUI” 20 METŲ
Kaunas.—Gegužės 22 d. suka­

ko 20 metų Lietuvos kariuome­
nės karių laikraščiui “Kariui” 
Šis laikraštis pirmą kartą pasiro­
dė 1919 m. gegužės 22 d. pavadi­
nimu “Kariškių Žodis”. Šiandien 
“Karys” turi 20.000 skaitytojų ir

idėją kariuomeneje ir visoje-.tau-

Mirė Marijona Visockienė
Gegužės 14, 1939, 7:30 vai. va­

kare, buvo palaidota su šventomis 
apeigomis iš šv. Petro bažnyčios. 
Šv. Mišias atnašavo kun. Vincas
Masavičius. Palaidota šv. Kry- j 
žiaus kapinėse gegužės 17, 1939.1 
Laidotuvėmis rūpinosi vietinis 
graborius S. Rokas. Velionė bu­
vo ilgamete LRKSA narė. Sekr.

CHICAGOS APSKRITIS RENGIASI 
PRIE PIKNYKO

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
* GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa

Komisija galutinai nutarė reng­
ti (Lietuvių Katalikų Susivieny-

I mo apskrities pikniką Dam- 
I brausko farmoj, dabar vadina­
mam Liberty Grove. Piknikas 
bus sekmadienį, birželio 18 die­
ną. Kad geriau prie jo pasiruoš­
ti, nutarta sušaukti visų Susi­
vienymo kuopų atstovų susiva­
žiavimą pirmadienį, birželio 5 
d. Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos salėj, Brighton Parke.

Dambrausko farma piknikams 
gera vieta. Šiemet ji dar ge­
riau atrodo, nes naujai atremon-1 
tuota; įtaisyta restoranas su vir­
tuve, padidintas baras, ištaisytas 
šokių paviljonas ir kitokių pa­
gerinimų padaryta. Tad, išanks- 
to padarykime “date” su savo 
draugais būti mūsų didžiosios or­
ganizacijos (LRKSA) piknike, 
birželio 18 dieną.

Tą dieną (tuoj po šv. Miš’ų) 
buvo 
gerb. Paulė Glugodienė buvo pa­
kviesta dalyvauti ir pakalbėti a- 
pie 
kaip 
re ir 
sijos 
adv.
čioj ir kuopos susirinkime. Ačiū 
jai už gerą ir pamokinančią kal­
bą pasakytą kuopai. Kuopos sek­
retorius padėkojo ir prašė narių, 
kad sektų jos patarimus. Po su- 

' sirinkimo buvo pietūs dėl meni­
ninkų. Pietūs buvo skanūs ir 
prirengti bei paaukoti pp. Kas- 
tantinavičienės ir Markauskie­
nės. Ačiū joms širdingai!

Malonų įspūdį darė programos 
dalyviai, stengdamiesi padaryti 
tą vakarą gyvu ir sėkmingu. Jų 
draugiškumas tikrai priminė Lie­
tuvą. Visiems besilinksminant 
atėjo ir vėlus laikas—važiuoti 
clevelandiečiams į namus. Čia 
teko pastebėti parapijos kieme 
vietinius ir svečius jautriai at­
sisveikinant.

Būtų gerai, kad tokia vieny­
bė visados būtų, tai ir visi pa­
rengimai būtų linksmi ir visa­
dos visi norėtų į juos lankyt;s. 
Čia yra ir lietuvių organizacijų 
atstovų vienybės komitetas, ku­
ris rūpinas .lietuvių vienybe ir 
draugiškumu visuose pareng’ 
muose. Taigi, visi Youngstowno 
lietuvių organizacijų vienybės 
komiteto nariai atėjo į tą mūsų 
parengimą ir gausiai parėmė. 
Baigdamas, varde LRKSA kuo­
pos tariu ačiū visiems rėmėjams, 
svečiams ir vietiniams lietu­
viams. Stasys Markauskas

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą'dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

— 230 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengworfh ir Mul- 
iane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopod 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
L vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, 
susirinkimas 
7:30 vakare , 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
111.

SHENANDOAH, Pa—259 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. 1. — 273 kp. 
susirinkimas bus birželio _ 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

DETROIT, Mich.

111. — 255-tos kuopos 
bus birželio 4-tą dieną 
pas finansų raštininką

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir ” ’ 
duokles.

užsimokėt užvilktas

— 125-tos kuopos 
birželio 
Moose

EXPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
3 vai. po pietų 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md.
1 susirinkimas bus birželio
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

4-tą diena
Club Hali;

— 131 kp. 
4-tą dieną

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas J. Masiliūną. Vi­
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa.
susirinkimas bus 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos parapijos svetainėj, 
nariai dalvvaiiknt

Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp.

302 kp. 
birželio 4-tą dieną 
pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp. 
birželio 9-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios 

Visi

Betygaloje pas vietos turtuo­
lį Viniką užėjo ginkluotas, kau­
ke užsidengęs plėšikas, kuris 
pareikalavo pinigų. Buvę kita­
me kambary namiškiai pakėlė 
triukšmą ir plėšikas nieko nepe­
šęs pabėgo.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

Vidaus Balsas
— Mamyt, ką reiškia tasai vidaus 

balsas ?
— Tai tavo sąžinę, kuri tau ne­

duoda ramybės, kai tu ką blogo pa­
darai !

— Gal būt, tai teisybė, aš vakar 
per savo vardadienį per daug pyra­
gaičių privalgiau.

4
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PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ
..............- Parašė RUDENS GĖLĖ   . .

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS^

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Aukų
Pakvitavimas Nr. 6

I. KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAMS

(Tęsinys)
MIKAS (atsisuka į estrados vidurį). Pasibu- ! 

čiuok sau į nosį. (Ir eina paskui Matildą).
GABRYS (griebia Laimutę už rankų). Mu­

dviejų sumanymas, manau, gražiai pavyks! Pane­
lė Matilda pat pradžioj daugiausia priešinosi, o i 
pagaliau pasižadėjo pagelbėti.

LAIMUTĖ. Taip, aš to niekad nesitikėjau.
GABRYS. Aš žinojau, kad rasim būdą jūsų 

ir Vito susižadėjimą sutraukyti.
LAIMUTĖ. Bet dar nenutrūko.
GABRYS. Bet tai įvyks. Aš žinau, jūsų tė­

veliai supras reikalą—tuo labiau paklausys Ma- 
tildos.

LAIMUTĖ. Taip jie jos daug kame paklauso.
GABRYS. Na, ir Mikas nemažai prisidės.
LAIMUTĖ. Jis gerai supranta dalykus.
GABRYS. Ypatingo būdo vyras.—Mikas tru­

putį stačiokas, bet turi aukso širdį. Matomai, ir) 
jisai nori prisigerint prie Matildos. <

LAIMUTĖ. Manau jam pasiseks.
GABRYS. Jei tarp mudviejų kas įvyktų, tai 

Amerika ir Lietuva susijungtų artymais ryšiais.
LAIMUTĖ. Išrodo labai gražu, bet šalys nei­

na tuo keliu.
GABRYS. Tai nors įvyktų mudviejų tarpe.
LAIMUTĖ. Aš norėčiau, kad taip būtų, bet 

mamytė įsikliapojus į tą. būk aukštos kilmės, Vitą 
ir nori, kad už jo tekėčiau.

GABRYS. To niekados nebus! Aš noriu tave 
matyti už paprasto amerikiečio, ir dar tos pačios 
tautos, kuris turi gerą vardą ir žmonių pagarbą.

LAIMUTĖ. Bet Vitas daug pasitarnavęs ma­
no tėvams.

GABRYS (atsimindamas ką yra sakęs Vitas). 
Ar tiesa, kad jis—jūsų tėvelis—gimęs Amerikoje?

LAIMUTĖ. Taip, bet jisai parvyko Lietuvon, 
kuomet buvo tik mažas vaikutis.

GABRYS. Ar jis nori tapti pasiuntiniu Ame­
rikai ?

LAIMUTĖ (nustebus). Iš kur pats apie tai su­
žinojai? Man tėvelis pasakė, kad laukia paskyri­
mo. (Nusivylus). Bet man iš to nebus džiaugsmo, 
nes pareiškė, kad tėvelis vienas vyks po vedybų 
su Vitu.

GABRYS (labai nustebęs). Tai jūsų vedybos 
tuojau įvyks, o paskui ateis paskyrimas?

LAIMUTĖ (kreipiasi nuo jo). Taip.
GABRYS. Ir panelė sutikot?
LAIMUTĖ. Aš negaliu tėvams priešintis, 

negaliu už jo tekėt. Nežinau kas daryt?
GABRYS (nusikreipia—nusiminęs)Tai gal jau 

užbaigtas kriukis. (Į Laimutę) Išrodo, kad ne­
galimas dalykas atskirti nuo jūsų Vito. Matomai, 
jis galingesnis. ,

LAIMUTĖ. Ar gi jis blogas jaunikaitis?
GABRYS. Aš nežinau, bet taip negali būti, 

Laimute. Man visgi rūpi tavo laimė ir ateitis la­
biau, negu visa Lietuva.

LAIMUTĖ. Nebūsiu niekad su juo laiminga.
GABRYS. Laimute, nebūtum laiminga ir su 

manim, jei dėl manęs jūsų tėveliai turėtų nu­
kentėti.

LAIMUTĖ. Ar taip galėtų įvykti?
GABRYS. Galimas dalykas, nebent Lietuva 

savo įstatymus pakeistų, kad gimęs Amerikoj ga­
lėtų būt pasiuntiniu Amerikai.

LAIMUTĖ. Tai žinai ką nors tokio, ko aš 
nežinojau.

GABRYS. Taip, manau, kad neviskas tvarkoj. 
Rytoj viską sužinosi—kur teisybė, o kur melas. 
(Ima Laimutės ranką) Gal tai paskutinis, Laimu­
te, mudviejų pasimatymas. Tad užmirškime da­
bar apie visokius nemalonumus ir kuomet taip gra­
žiai mėnulis šviečia pasigėrėkiva juomi, nors trum­
pam laikui. Xoks jau mudviejų likimas.

No. 6. Duetas.
Gabrys ir Laimutė. 

GABRYS. Vėjelis pučia švelniai, 
Nurimo viskas seniai, 
Malonu būti čionai. 
Kur mūsų meilės sapnai.

LAIMUTĖ. Mūsų gražios būt svajonės,
Jei išnyktų abejonės,
Kad įvyktų ko mes laukiam—
Linksmą dainą tuomet traukim.

ABUDU. Mūsų gražios būt svajonės,
Jei išnyktų abejonės;
Kad įvyktų, ko mes laukiam,
Linksmą dainą tuomet traukiam. x

M’IKAS (įeina iš kairės, išrodo nusiminęs). 
Keičiasi likimas, kaip pavasario oras, kaip mote­
ries sijonas. Ir buvo toks gražus vakaras. (Žio­
vauja—žvalgosi į dešinę) Štai ateina tasai muiti­
nės pasipūtėlis viršininkas. Aš geriau pasislėp­
siu, kol praeis. Aš nepaisau tokios draugijos. 
(Pasislepia užpakaly už suolo. Įeina Vitas ir Rin­
kus iš dešinės. Vitas išrodo nervingas).

VITAS. Nustojau šiandien daug pinigų—po­
nas Rinkus turi man pagelbėti. Pinigai dabar man 
labai tuč tuojau reikalingi.

RINKUS. Pas mane, Tamsta, prašai pinigų? 
Aš nepatariau Tamstai dėt pinigus per 
šventę.

VITAS. Bet dėjau ir pralošiau.
RINKUS. Tamsta visados praloši.
VITAS (piktas vaikščioja skersai ir 

estrados). Tas prakeiktas amerikietis!

ir

lakūnų

išilgai
Jei ne

jis, viskas butų kaip patepta, ir butų pinigų kaip 
šieno. - ,

RINKUS. Tamsta privalėtum laikyt pinigus 
svarbiems reikalams.

VITAS (piktai). Aš geriau žinau, ką su pini­
gais daryt, ir kur juos padėt. ....

RINKUS. Aš taip pat.
VITAS. Na, tik jau nebūk toks šykštuolis. 

Aš nuo Tamstos noriu tik paskolos, ir tai trum­
pam laikui.. . Vesiu žmoną ir bus pinigų.

MIKAS (nuošaliai). Apgavikas!
RINKUS. Tai jau, Tamsta, tikrai vesi?
VITAS. Žinoma—vedybos įvyks už dviejų 

vaičių. (Rodo į kairę) O tai toj bažnyčioj.
RINKUS. Na, o gal tas amerikietis įsikišt 
VITAS. To jau niekad neįvyks.
MIKAS (nuošaliai). Nagi, kaip tik įvyks!
VITAS (išdidžiai). Viskas priruošta, tai bent 

bus iškilmės. Jokis amerikietis neįstengs tų vedy-
I bų suardyt.

RINKUS. Tamsta gali apsigaut, kaip kad 
damas pinigus per lakūnų šventę.

VITAS (tikras). Nieko panašaus nebus. 
Liudu šiandien mačiausi ir viskas užbaigta.

RINKUS. Ir su jais apie tai kalbėjaisi.
VITAS. Aš pasakiau, kaip Laimutė yra 

bai mane įsimylėjusi ir palinkėjau seniui viso gero 
ir kloties, kuomet taps pasiuntiniu (Garsiai juo­
kiasi).

RINKUS. Manau, Tamsta, esi labai patenkin­
tas iš tokio pasikalbėjimo (Mikas klauso ir pyksta).

VITAS. Aš priminiau ponui Liudui apie tą į- 
statymą, kad Amerikoj gimusiam yra didelis pa­
vojus priimti pasiuntinio vietą Jis man patikėjo.

RINKUS. Tai jau Laimutė priklauso Tamstai.
VITAS. Žinoma.
RINKUS. Tai ponas'Liudas žino kas jam gera.
VITAS. Užteks, ponas Rinkau, apie tai kal­

bėjus. Bus graži žmona, nemaža turto, o dabar 
suteik man paskolą iki po vedybų. (Žiūri į kairę).

MIKAS (nuošaliai). Apgavikas! Šunsnukis!
VITAS (rodo į kairę). Tie dainininkai ame­

rikiečiai ateina. Aš nenoriu, kad jie čia mane ras­
tų. Einava. (Išeina į dešinę).

MIKAS (Susijaudinęs laksto ir seka juos savo 
žvilgsniais). Šventas Mykolai, ar girdėjai jį? 
Koks apgavikas? Šunsnukis! Jis mano, kad jam 
pasiseks. Palauk! Ateis proga. Aš jį šiom dviem 
rankom gerai pačiupinėsiu. (Žvalgosi dešinėn ir 
kairėn) Kur yra Gabrys? Aš turiu jį rasti. (Iš­
eina iš užpakalio. Įeina iš dešinės ir kairės Gab­
rys, Laimutė, Romualdas, Aldinė, kapitonas Kal­
kins, jūreiviai ir Lietuvos studentai).
Gabrys, Laimutė, Aldinė, Romualdas, Studentai 

ir Jūrininkai
GABRYS ir LAIMUTĖ:

Skamba laukai ir giružė, kaip jauni dainuoja 
Apie meilę išsvajotą jie tiktai sapnuoja.

MERGINOS:
Tai svajokim ir dainuokim koliai jaunos esam, 
Nes tai tinka mūsų amžiui, kaip sako vaikėzam. 
Kaip pasęsim,surimtėsim galvas žemyn lenksim. 
O už nuodėmes jaunystės visos atgailėsim.

CHORAS:
Tad svajokime, dainuokim mūsų dar laikai, 
Nes mes esame dabar tik nekalti vaikai.

VEIKSMAS III.
M'ERGINŲ CHORAS. (Dvi savaitės vėliau. 

Vaizdas, kaip ir I veiksmo. Galima vartot gėles. 
Įeina su gėlėmis merginos—pamergės, vedybų ei­
senoj. Iš užpakalio nešama gėlių gurbeliai).

No. 1. Merginų Choras
Mes mergaitės Lietuvos,
Su vainikais ant galvos;
Traukiam dainas mūs tautos:

Kaipgi gražūs, gražūs, rūtelių darželiai 
Pilni jau prisėti įvairių gėlių.
Dailiai aptvėrė mūsų berneliai,
Kad kas nesutremtų tų turtų brangių.
Lietuvaitės viskas—tai gėlės gražiausios— 
Nekaltybės ženklas—jos skaisčios sielos, 
Rūtų daržely laikas saldžiausias, 
Praleis savo amžių—kiekvienos dienos.

(Užsibaigus dainai, Rinkus ir Lietuvos studen­
tai įeina iš dešinės ir kairės, visi dainuoja, “Skamb 
Varpai”. Laimutė, Aldinė, Matilda, Liudas atei­
na iš užpakalio estrados—sulig muzikos maršuo- 
dami).

sa-

dč-

Su:

la-i

No. 2. Choras 
LIETUVOS STUDENTAI.

Skamba, skamba jau varpai, 
Renkasi aplink vaikai;
Plaukia žmonės iš visur, 
Net atvyko iš kitur. 
Gal vedybos tuojau bus, 
Jaunos dienos jiem pražus. 
Palinkėkime kloties 
Ir puikiausios ateities.

LIUDAS. Taip, mano brangūs draugai, varpai 
skamba ir skelbia dideles vedybų iškilmes. Jūsų 
gražios dainos, nemažai pakelia dvasią ir ši diena 
bus atmintina ilgai—ilgai. Taigi eikime į bažnyčią, 
kur mūs laukia ponas Vitas. (Girdėt lėktuvo ū- 
žimas, visi žiūri į viršų).

LIUDAS. Lėktuvas!
LIUDIENĖ. Kas tai galėtų būt?

(Bus daugiau) _ J ,

SO. BOSTON, MASS. Sandaros Moterų Klubas surengė vakarienę 
kuri davė $73.00 pelno, Sandaros kuopa paaukavo $10.00 ir 
vakarienės svečiai suaukavo: $54.00, viso $137.00, kurie atsiųsti 
per J. N. Perminienę........................................................................ $137.00

SOUTH BOSTON, MASS. SLĄ 170 kuopos iŠ Neponset, Mass, 
įvykusiame bankiete surinkta: po $2.00 aukavo K. Vileišis ir M. 
Kemzūras, po $1.50 V. Jankus; C. Volunkevičiųs, O. Stukas, . 
T. Grevįs, J. .Bagočius, S. Mockus ir toliau' daug aukotojų po 
$1.00 ir po 50c., kurių atsiprašome, kad dėl'vietos stokos pavar­
džių negalime paskelbti. Aukos atsiųstos per ,S. J. Seiafiną. . . .

TORONTO, ONTARIO, CANADA SLA 236 kuopa paskyrė $10.00 
ir po $1.00 aukavo Antanas Margis, Jonas ir Ona Margevičiai, 
Antanas ir Br. Kavoliūnai ir Jonas ir M. Jokųbynai, viso......

BOSTON, MASS. SLA 43 kuopa per iždininką K. Vileišį ir sek­
retorių Stasį Mockų ....................................................................  • •

WATERBURY, CONN. SLA 11 kuopa per S. Petrauską...............
J. KNIČIŪNAS iš E. Millinocket, Maine.................................................
PATERSON, N. J. SLA 101 kuopa per Juozą Trelnį.......................
SCRANTONO (Pa.) Lietuvių Organizacijų Sąryšis per pirmininką

Pėtrą Pėstininką ir iždininką Joną Steponauską............................

27.10

14.00

25.00
10.00

1.00
5.00

25.00

II. APSIGYNIMO FONDUI
SO. BOSTON, MASS. “Lietuvos Jaunimo Ratelis” per K. Mereške- 

vičių ...................................................................................................10.00

$254.10
Aukotojams ir aukas renkant pasidarbavusiems Generalinis, Konsulatas 

nuoširdžiai dėkoja

EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Švedų Amerikos Linija, 
Liepos 1-mą Dieną

Antroji Švedų Amerikos Lini­
ja ekskursija šiais metais iš­
plaukia modernišku baltu M. S. 
“GRIPSHOLM”’ liepos 1 d. iš 
New Yorko per Gothenburgą, 
Švediją į LIETUVĄ. Nuo Got- 
henburgo keleiviai važiuos apie 
šešias valandas traukiniu per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą 
Švediją į Stockholmą, iš čia 1934 
m. pastatytu laivu “MARIE- 
HOLM” per Baltijos jūrą.

Ekskursija vadovauja V. Mu- 
činskas, Švedų Amerikos Linijos 
lietuvių skyriaus vedėjas. Šioji 
antra ir pirmoji gegužės 31 d. 
ekskursijos užgirtos Lietuvoių 
Laivokorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje.

Informacijų ir laivokorčių ne­
atidėliojant malonėkite kreiptis 
į vietinį savo agentą, niekas 
Tamstai nejatarpininkaus kelio­
nes reikalais geriau, kaip Tams­
tos vietinis agentas. Tėmykite 
šiam laikrašty Švedų Amerikos 
Linijos skelbimą.

SUVOKIETINO GATVIŲ 
PAVADINIMUS

Kaunas. — Statybos kolonijoje 
Klaipėdoje suvokietintos visos 
lietuviškų vardų gatvės. Dau­
kanto gatvė pavadintą Blumens- 
trasse, Duonelaičio gatvė—Flie- 
dertstrasse, Mikšio g.—Tulpen- 
strasse, Sauerweino g.—Lilien- 
strasse ir Šerno gatvė—Dalien- 
strasse. Anksčiau suvokietintos 
šios gatvės: Prezidento Smeto­
nos Alėja į Adolf Hitler Strasse, 
Liepojos gatvė į Hermann Goer­
ing Str., Dariaus ir Girėno g.— 
Boyenstr.

KAUNE ĮVYKS ORINIO 
SPORTO VARŽYBOS

Kaunas.—Rugpiūčio 14-20 d. 
Kaune įvyks orinio sporto var­
žybos, į kurias pakviesti Latvi­
jos, Estijos ir Suomijos klubai. 
Taip pat Lenkijos, Vokietijos, 
Danijos, Švedijos ir SSSR ori­
nio sporto klubai.

Garbes svečiais pakviesti FAI 
pirmininkas princas Bibesco ir 
garsioji anglų lakūnė Jean Bat- 

; ten.

DAILYDĖ PASKIRTAS 
Į RYGĄ

Ekskursijos palydovas^' Kaunas> gegužės 23.—Iki šiol 
-- --------- ■ buvęs “Eltos” Direktorius Pra- 

LIETUVOJE JAU VEIKIA nas Dailyde paskirtas Lietuvos 
321 PLYTINĖS i Pasiuntiniu Latvijai.

Kaunas. Praėjusiais metais ■■■— ■ - ----
Lietuvoje veikė 321 plytinė, iš 
jų 305 .kaimo plytinės. Plytų
gamyba praėjusiais metais pa- dramą į miltus sumalei. Tai“ įžūlumas!
siekė 85 milijonų arba 60 proc. 
buvo didesnė nei prieš metus. 
Visos plytinės pernai į savo į- 
mones investavo apie 1 mil. lt. 
tiek pat investacijų numatoma ir 
šiemet. Laukiama, kad pramoni­
nės ir kaimo plytinės šiemet pa­
gamins apie 100 milijonų plytų.

Plečiasi ir čerpių bei tuščia­
vidurių plytų gamyba.

Rugpiūčio 20 d. Kaune įvyks 
didele aviacijos diena, kurioje 
dalyvaus kaimyninių valstybių 
svečiai.

Ginčas
Dramaturgas: “Taip, tamsta mano

Juk tamsta pats nepajėgtum ne kokios 
vienaveiksmes parašyti!”

Kritikas: “Tai teisybė! Juk aš ne­
galiu nė jautienos pagaminti, o dėlto 
aš daug geriau apie bifštekus išma­
nau už bet kurį jautį pasaulyje”.

Beveik Įtikimai
— Mano vaistai sukelia tikrą pasi- 

biaurėjimą rūkymu! Aš užtikrinu jus, 
kad, vartodami tuos vaistus, bema­
tant atprasite rūkyti!—giria agentas 
savo firmos gaminį.

— Betgi tamsta pats rūkai!
— Taip, — pritaria agentas, — bet 

tamstos nė neįsivaizduojate, kaip tai 
man biauru!”
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Royal Typewriter Co., Inc.
332 Miners Bank Bldg, W.-B.
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Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautu reikalais LRKSA kuopos tesikreipia i Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

VASARĄ SKAUTŲ 
VEIKLA ŽYMIAI 

PAGYVĖJA
Vasarai artinantis, skautų veik­

la įgyja daugiau reikšmės. Šil­
tomis dienomis galima išvažiuot 
į laukus ir užmiršt aprūkusį 
miestą. Ten skautas gali jaus­
tis laisvas, ten jis pats priruo- 
šia sau maistą ir ten, ramią nak­
tį, gali užmigt, užliūliuotas svir­
plių orkestro ir lapų šlamėsiu. 
Nervus ardanti garsų ir žvan­
gesių kakafonija pasilieka mies­
te. \ ,

Numatytdami tuos malonumus, 
skautai visur ruošiasi vasaros 
stovyklai. Būrys -286, neatsilik- 
damas nuo kitų, irgi ruošiasi 
maloniai vasarai. Dauguma skau­
tų gal neturi ar negali pasirū­
pint pilną sumą pinigų reikalin­
gų padengimui išlaidų stovyk­
loj. Žinodamas tai, Skautų Bro­
lijos Centras išsiuntinėjo taupy­
mo knygeles kšiekvienam būriui. 
Tas būdas palengvins skautams 
taupyt pinigus.

B. 286 skautams tos knygelės 
jau išdalintos su instrukcijoms 
dėl jų vartojimo. Numatoma, 
kad mūsų skautai galės praleist 
bent vieną savaitę stovykloje.

SKAUTYBĖ KELIAIS 
ŽODŽIAIS

Štai, skautybės apibrėžimas ke­
liais žodžiais:

Skautybė yra žaidimas berniu­
kams, žaidžiamas berniukų ini­
ciatyva, bet vadovaujamas su­

augusiųjų, tebeturinčių jaunys­
tės entuziazmo, patyrimo ir iš­
mintimi. Tai tikslingas žaidi­
mas, bet vis dėlto žaidimas—žai­
dimas, lavinąs būdą ir pilieti­
nius jausmus. Iš “Skautų Aido”

Last week I asked for your 
opinion on our scout column. 
Among the things I’d like to 
have answered are:

1. Would you be interested in 
knowing how to start a troop 
under the sponsorship of the 
LRKSA?

2. What phase of scouting in­
terests you most?

3. What would you like to 
read about in this column?

4. Would you like to see part 
of this column in'English?

Please write and let me know 
your viewpoint on these matters. 
Adress to: Scout Master A. Ru­
dis, 100 E. Bellevue Pl., Chi­
cago, Ill. Or to: “Garsas”, 73 
E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

GAISRŲ NUOSTOLIAI 
LIETUVOJE

Kaunas.—Apskaičiuojama, kad 
per paskutinius trejus metus 
gaisrai Lietuvoje padare dau­
giau kaip 19 mil. litų nuostolių. 

| Vien pernai miestuose sudegė 
turto už 3,993,700 lt. vertės, o 
kaimuose—4,902,700 lt. Prie nuo­
stolių padidinimo daug prisidėjo 
didžiulis Palangos gaisras. Su­
degusio turto draudimo suma 
miestuose siekė 50 procentų, o

i kaimuose tik 30 procentų.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailesite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršelia’s. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, verte kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi musų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; ISc. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 

danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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SKAITLINGA EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Moderniškam M. S. “Gripsholm” Laive

Išplauks iš New Yorko Liepos-July 1 Dieną
Per Gothenburg—Stockholm, Švediją, iš čia laivu S. S. M ari e holm 
per Baltijos jurą. Ekskursiją vadovauja V. Mučinskas, Švedų Ame­
rikos Lįnijos lietuvių skyriaus vedėjas Amerikoje

« Kiti Išplaukimai Iš New Yorko
V. Mučinskas DROTTNINGH O LAI birželio 12 ir liepos 13, GRIPSHOLM liepos 24

MAHANOY CITY, PA CHESTER, PA

Kreipkitės į vietini agentą, arba
SWEDISH AMERICAN LINE, 4 W. 51st Street, New York, N. Y.

300

Rakauskas.

DIJAKONAS JURGIS ‘ ANDRIUŠKA, M. A.
Dijakonas Jurgis Andriuška, 

sūnus Aleksandro ir Vincento 
Andriuškų, gimė gruodžio 25, 
1911 m. šv. Kazimiero parapijoj, 
Worcester, Mass.

Pradžios mokslą jaunam Jur­
giui teko išeiti1 viešojoj mokyk­
loj, kadangi tuo metu lietuvių 
parapijinė mokykla kol kas dar 
nebuvo susitvarkiusi. Tolimes­
nėms gi studijoms, Jurgis pasirin- 

,.,Ho žinomą Brolių Ksaverijonų 
vedamą, šv. Jono aukštesnę mo- 

) kyklą (high school), Worcester, 
Mass.

Mokslas Jurgiui visad labai 
sklandžiai ir sėkmingai ėjo, Die­
vo duotus gabumus kaip galėda­
mas panaudojo ir' mokslinimosi 
reikalams pašventė visas jėgas. 
Taip kad metams bėgant, Jurgis 
prasimušė i gabiausių studentų 
eiles. Už pasižymėjimą moksle 
Jurgis yra susilaukęs užgyrimų 

' ir atžymėjimų; o baigdamas aukš­
tesnę mokyklą užsipelnė net ir 
stipendiją.

1926 metų vasarą aplankė Lie­
tuvą ir Jrffas Europos dalis. To­
limesnius mokslus ėjo garsioj Tė­
vų'Jėzuitų vedamoj Šv. Kryžiaus 
kolegijoj (Worcester, Mass.), Šv.

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos... 
vyriškos špilkos... 
žiedai 10 karatu —

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., K O. Box 32, 

Wilk*®-Barr», P*.

LRKSA. NARIU DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais b juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

Tomo seminarijoje (Denver, 
Colo.), TT. Marijonų Seminari­
joj (Hinsdale, Ill.) ir Švč. Mari­
jos seminarijoj (Baltimore, Md.). 
Birželio 3 d., iš vyskupo Wm. 
Hafey, D. D. rankų priima kuni­
gystės šventinimus, Scranton, Pa.

Dijakonas Andriuška birželio 
4-tą dieną, Šv. Kazimiero para­
pijos bažnyčioje, Worcester, 
Mass., (kame klebonauja kun. A. 
Petraitis) laikys savo primicijas. 
Primicijantui asistuos jo brolis 
kun. V. Andriuška, MIC. dijako- 
nu, ir kun. J. Bakanas—subdija- 
konu. Iškilmėms pritaikintą pa­
mokslą sakys dijakono Andriuš- 
kos buvusis auklėtojas, dabarti­
nis Marijonų seminarijos rekto­
rius, kun. Juozas Vaitkevičius, M. 
I. C.

Dijakonas J. Andriuška kilęs 
iš pavyzdingos katalikiškos šei­
mos. Tėveliai labai duosnūs pa­
rapijos nariai, daug kuo prisidė­
ję prie jos gerovės ir pasisekimo; 
taipgi nuolat remia Įvairias lietu­
viškas Įstaigas ir lietuvių visuo­
menės reikalus. Gražiai, dievo­
baimingai išauklėjo du sūnų. Ki­
tas sūnus kun. Vincentas, marijo­
nas, šiuo laiku eina vikaro pa­
reigas Aušros Vartų parapijoje, 
Čikagoje, taip pat yra T. T. Ma­
rijonų leidžiamo savaitraščio 
“Laivo” redaktorius.

Busimasis kunigas Jurgis labai 
malonaus patraukiančio būdo; 
kur nebuvęs, visados su visais 
gražiai sugyvendavo, stengėsi vi­
siems, kaip galėdamas, pasitar­
nauti. Jis yra parodęs nepapras­
tų gabumų ir administracijos sri­
tyje. Dij. Jurgiui greičiausia 
teks darbuotis Scrantono vysku­
pijos lietuvių tarpe; todėl, neabe­
jojame, kad jo asmenyje to kraš­
to ir bendrai visa lietuviška kata­
likų visuomenė susilauks suge­
bančio bei pasišventusio dvasios 
tėvo ir vado.

Sveikiname, tat, būsimą kunigą 
Jurgį ir linkime kuo gražiausios 
ir sėkmingiausios darbuotės Kris­
taus vynyne! Prie progos, svei­
kintina taipgi visa Andriuškų šei­
ma Dievo tarnybai davusi abu sū­
nų kunigus! A.

Klebono Kun. P. C. Česnos 
50 Metų Amžiaus 

Jubiliejus
Sekmadienį, gegužės 21-mą, 

šv. Juozapo parapijos chorui va­
dovaujant, surengė bankietą vie­
tos klebono kun. P. C. Česnos 
pagerbimui jo 50 metų amžiaus 
sukakties paminėjimui.

Bankiete dalyvavo' per 
žmonių.

Bankietas pradėtas malda, ku­
rią sukalbėjo kun. J. Šukevičius 
iš Tamaqua, ir Amerikos himnu.

Programą vedė vietos asisten­
tas kun. A.

Genovaitė Gegužytė ir Jonas 
Romanas smuikomis, akompanuo­
jant Hannax Becker, išpildė ke­
lis dalykus. Visiems patiko.

Svarbiausiu kalbėtoju buvo 
Mahanojaus miesto švietimo ta­
rybos prezidentas dr. C. S. Burke. 
Jis plačiau apibudino kleb. kun. 
P. C. Česnos darbuotę nesigai­
lėdamas nupelnytų pagyrimų.

Po dainų ir dovanų įteikimo 
kalbėjo pats klebonas kun. P. C. 
Česna. Baigdamas pareiškė nuo­
širdžią padėką bankieto rengė­
jams ir dalyviams.

Programa baigta malda, kurią 
sukalbėjo kun. P. Laumakis iš 
St. -Clair, ir Lietuvos himnu.

Vakarienę priruošė šios šei­
mininkės: Mrs. M. Abramavičie- 
nė, Mrs. O. N^evulienė, M. Ja- 
kubonienė, Mrs. H. Pagiegal ir 
Mrs. M. Zebel.

Programa rūpinosi M. Nevu- 
lytė—pirmsėdė, EI. Kerševičiū- 
tė, E, Lųckiūtė-, M. Kunusky, 
B. Jodis, V. Jusaitis, T. I. Zda- 
nevičius, J. Sernetsky. Rap.

BRIDGEPORT, CONN
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LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezerv.us, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Aušros Vartų Parapijos 
Vakaras

Gegužės 21 d. Aušros Vartų pa­
rapija surengė gražų vakarą. Pro­
gramą pradėjo trumpa kalba vie­
tinis klebonas kun. E. M. Paukš­
tis.'”

Programa susidėjo iš dainų, vai­
dinimo ir baliaus.

Koncertinę dalį' išpildė parapi­
jos choras ir solistė p-lė M. Mit- 
rulytė, vargoninkė.

Suvaidinta “Giliukingas Vy­
ras”, dviejų aktų komedija ir mo­
nologas “Politiko Kalba”. Cho­
ras suderintai ir gražiai sudaina­
vo šešias dainas. Vargoninkė p. 
M. Mitrulytė dainavo klasiškas 
ir liaudies daineles. Sudaįnavo 
labai vykusiai. Publika katučių 
jai nepaskūpėjo. Vaidinimas, ne­
paisant veik viso naujo vaidin­
tojų sąstato, pavyko puikiai. O- 
ras pasitaikė labai gražus. Graži 
ir erdvi svetainė buvo pilna žmo­
nių, daug stovinčių. Nuotaika 
jauki. Programos vedėja ir reži- 
sorė buvo p-lė vargoninkė.

Atvykusiam iš toliau malonų 
Įspūdį darė chesteriečių veiki­
mas. * Svečias

prakalbose dalyvaudami, išgirsi­
me du oficialius pranešimus ir pa­
aiškinimus. Todėl būtinai daly- 
-vaukime. F. P.

PLEASANT POINT, PA
Užuojauta

“Motinų Dienoje”, gegužės 
14-tą, važiuojant iš piknyko vie­
nai ponios Antaninos Kleinotie- 
nės dukrai automobilis sulaužė 
abi kojas. Tad poniai Antaninai 
Kleinotienei, jos vyrui, jos bro­
lienei, poniai Agotai Kleinot-Ra- 
gulienei (philadelphietei), tos 
nelaimės dėliai, pareiškiu širdin­
giausią viešą užuojautą-—kondo- 
lenciją. Kazys Vidikauskas

Poniai Antaninai Klei- 
laike tos nelaimės pa- 

nemažas ir medžiaginis

UTICA, N. Y
Anglų Spauda Apie Prelatą 

J. Maciejauską
Vietos angliški laikraščiai pla­

čiai rašo apie prelatą Julių Ma­
cijauską, kurs šį pavasarį ir va­
sarą aprūpins vietos lietuvių šv. 
Jurgio parapiją.

225 lietuvių šeimynos, priklau­
sančios prie minėtos parapijos, 
džiaugiasi gerb. prelato atvyki­
mu.

Laikraščiai nurodo, kad sve­
čias prelatas kalbąs lietuviškai, 
vokiškai, prancūziškai lenkiškai, 
rusiškai ir itališkai ir plačiai api­
budina jo darbuotę Lietuvoje.

■ $ ADAINUOKIM
A

"Garsas” išleido vadina- f 
mus “SONG SHEETS su Į 
daugeliu gražių lietuviškų S 
ir amerikoniškų dainų, ku- Į| 
rios yra tinkamos dainuoti A 
bankietuose, krikštynose ir Į 
visokiuose suėjimuose. Ke- į! 
tūrių puslapių .36 dainos. 0 
Kaina 5 centai. Imąntiems j) 
daugiau cndelė nuolaida. a

Užsisakymi tuojau. I

“GARSAS” I
73 E. South St., P. O. Box 32, I 

Willce«-Barrė, P». A

PHILADELPHIA, PA.

Žinutės
Praeitą ketvirtadienį buvo su­

šauktas mūsų kolonijos veikėjų 
posėdis ir suorganizavo Pašau-i 
linės Parodos Lietuvių Dienai 
Remti- Komitetą. Garbės pirmi­
ninkas kleb. kun. J. Kazlauskas, 
pirm, mokytojas E. Tamošiūnas, 
vice pirm. A. Mačiukaitis, rašt. 
EI. Žukauskaitė, fin.rašt. J. Ber­
notas, iždininkas P. Radvilas, iž­
do globėjai kun. J. Kazlauskas ir 
muz. A. Stanišauskas; komiteto 
nariai—Mockevičius, V. Kamins­
kaitė, Tuskiūtė, Klimaitis, A. 
Tuska, Romas. Komiteto tiks­
las išplatint kuo daugiausia ženk­
lelių ir sukelti finansų, pasiunti­
mui choro į Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienos programą.

Choras turėjo gražų parengi­
mą—lietuvišką balių su pamar- 
ginimu gegužės 27, parapijos sa­
lėj. Pelnas skiriamas choro ke­
lionei į Pasaulinės Dainų Die­
nos programą New York.

Dabar daugiausia kalbama a- 
pie parapijos metinį piknyką, 
kuris įvyks liepos 9, Montreys 
Park, Bridgeport. Dainų pro­
gramą išpildys parapijos choras, 
vis!a publika, kuri dalyvaus pik- 
nyke, dainuos kelias lietuviškas 
liaudies dainas; bus ir kitokių 
pamarginimų. Visi atminkite lie­
pos 9 d.

Neužilgo bus vaikučių pirmo­
ji Komunija. Vaikučius rengia 
kun. V. Ražaitis. Vaikučių bus 
skaitlingas būrys.

Parapijos choras užkviestas 
dalyvauti dainų programoj pik- 
nyke, kurį rengia LRKSA, Mo­
terų Są-gos ir Darbininkų Są­
jungos apskritys, liepos 16, Sea 
Cliff Inn, New Haven, Conn. S.

NEPAPRASTA AUDRA 
RIETAVE

Naktį į gegužės pirmąją Rie­
tave praūžė nepaprasto stiprumo 
audra su perkūnija. Nuo žai­
bo užsidegė bažnyčios vidaus į- 
rengimai, dėl to gaisras pastebė­
tas tik už 3 valandų ir nors ug­
niagesiai jį greit likvidavo, nuo­
stoliai parapijai padaryta gana 
dideli. Per audrą miestely buvo 
išversti ir apgadinti telefono bei 
elektros laidai. Apylinkėje su­
degė keli triobesiai, sužeisti 2 
žmonės ir užmuštas vieno ūki­
ninko arklys.

pas

p. s. 
notienei 
darytas 
nuostolis, nes sutriuškintas ir jos
nuosavas visiškai naujas, puikus 
automobilis. K. V.

PAIEŠKOJIMAI

7 d., 
Lietuvos! 
attašė p J 
Jis daly-!

Atvyksta Svečias 
Nebuvėlis

Trečiadienį, birželio 
mus atvyksta svečias, 
Konsulato New Yorke 
Vytautas Stašiųskas.
vaus ir kalbės; Klaipėdos pabėgė­
liams surengtose prakalbose, Lie­
tuvių Tautinėje Salėje, 928 E. 
Moyamensing Avė. Bus ir kiti 
kalbėtojai.

Manoma, kad prie progos, gerb. 
svečias papasakos ir apie New 
Yorko Pasaulinę Parodą ir artė­
jančia Lietuviu Diena. Sykiu

Kas iš gerb. “Garso” skaitytojų 
i turite kokių nors žinių apie Stanislo­
vą Čibirą (Stanley Chibir) maloniai 
prašomi pranešti Dvasios Vadui kun. 
P. M. Jurui, 94 Bradford St., Law­
rence, Mass. St. Čibiras yra apie 45 
metų amžiaus, kilęs iš Kūjiškės kai­
mo, Ęaugėliškio parapijos, Vilniaus 
krašto. Amerikon atvykęs prieš D. Ka­
rą, kuri laiką gyveno Chicagoje, New 
Yorke, o dabar, spėjama, Pennsylva- 

j nijoje.
j Aš, MARIJONA LELEŠIUKĖ, p.ą- 
I ieškau Onos Lelešiuikės, po vyru Ona 
Andriuškevičiėnė. Pirma gyveno St. 
Clair, Pa., dabar, berods, laiko ga­
liūną Philadelphia, Pa. Kas žinot ad­
resą, prašau duokit man žinią: MRS. 
CARL CHEPULIS, 2501 North 15th 
St., Springfield, Ill.

Aš, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja- 
saitė), paieškau savo pusbrolio Alek­
sandro Jaso, paeinančio iš Šlovių kai­
mo, Janapolio parapijos. Prašau at­
siliepti šiuo adresu: Zuzana Žėkienė, 

1 817—8th St., Waukegan, 111.

LEGAL NOTICES

the forenoon of the

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1939, at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 
77, July Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bidders, 
for cash, in Court Room No. 1, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, the 16th day of June, 1939, 
at ten o’clock in
said day, all the right, title and in­
terest of the defendants in and to the 
following described, lots, pieces or 
parcels of land, viz:

All the surface or right of soil to 
the following three described pieces 
and parcels of land situate, lying and 
being in the Township of Hanover, 
County of Luzerne and State of Penn­
sylvania, bounded and described as 
follows, to-wit:

BEGINNING at the intersection of 
Phillips Street and Pulaski Avenue; 
thence ailong the line of Pulaski Ave. 
South 78 degrees 15 minutes West one 
hundred (100) feet, more or less to 
a corner of lot 134; thence along 
the line of lot 134 South 13 degrees 
40 minutes east, twenty-six and one- 
tenth ('26.1) feet, more or less to a 
corner of lot 136; thence along the 
line between lots 135 and 136 North 
76 degrees 20 minutes east one hun­
dred (100) feet, more or less, to the 
line of Phillips Street; thence along 
the line of Phillips Street, north 12 
degrees 40 minutes west twenty-three 
(23) feet more or less, to the place of 
beginning.

BEING all of lot 135 on the above 
described plot of lots.

Also dot 136 described as follows: 
Beginning on Phillips Street at a cor­
ner of lot 137; thence along the line 
between lots 136 and 1<37 South 76 
degrees 20 minutes west one hundred 
(100) feet more or less to a point of 
lot 132; thence north 13 degrees 40 
minutes west twenty-two and six- 
tenths (22.6) feet to a corner of lot 
135 along the line between lot 135 and 
136'North 76 degrees 20 minutes east 
one hundred (100) feet, more or less, 
to Phillips Street, thence along the 
line of .Phillips Street South 13 de­
grees 40 minutes east twenty-tyyo and 
six-tenths (22.6) feet to the place of 
beginning. BEING, all of lot 136 on 
the above described plot of lots.

Also Lot 137 described as follows: 
Beginning on' Phillips Street at a 
corner of lot 136; thence along the 
line between lots 136 and 137 South 
76 degrees 20 minutes west one hun­
dred (100) feet to a corner in line of

lot 132; thence along the rear end of 
lot 132 South 13 degrees 40 minutes 
east twenty-two and six tenths (22.6) 
feet to a corner in line of lot 138; 
thence along the line between 137 and 
138 and North 76 degrees 20 minutes 
east one hundred (100) feet to Phil­
lips Street; thence along the line of 
Phillips Street North 12 degrees 40 
minutes west twenty-two and six-tenth 
(22.6) feet to the place of beginning. 
BEING all of lot 137 on the above 
described plot of lots.

Improved with a two and one-half 
story frame building and other out­
buildings.

Seized and taken into execution .at 
the suit of Polish Union of the United 
States of North America 'bs. Jozef 
Burdenski and Martha Burdenski, and 
will be sold by

WILLIAM R. THOMAS, 
i “ Sheriff
PETER E. TURĖK and
SIDNEY GRABOWSKI,

Attorneys

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1939, at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 107, 
May Term, 19-39, issued out of the 
Court of Common Pleas of Luzerne 
County, to me directed, there will be 
exposed to public sale by vendue to 
the highest and best bidders, for cash, 
in Court Room No. 1, Court House, 
in the City of Wilkes-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, on Friday, the 
16th, day of June, 1939, at ten o’clock 
in the forenoon of the said day, all 
the right, title and interest of the 
defendants in and to the following 
described lots, pieces or parcels of 
land, viz:

AM that piece of land in Township 
of Plains, Luzerne County, Pennsyl­
vania, described as follows: Contain­
ing a front of 50 feet south-westward 
on Stark Street now Stanton Street, 
bounded northwestward at right angles 
to said Street 150 feet by lot No. 26 
on said Street,.northeastward parallel 
with said Street 50 feet by lot No. 31 
on Bergh Street and southeastward to 
said Stark -Street, 150 feet by Lot No. 
22 on said Street, comprising Lot No. 
24 on Stark Street, conveyed to the 
mortgagors herein by deed and re­
corded in Deed Book No. 563, page 
603. Improved with a two story frame 
building No. 10 E. Stanton Street, 
said Township.

Seized and taken into execution at 
the suit of Florence D. Kresge vs. 
Frank Roskowski and Frances Ros- 
kowski, and will -be sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff 

PAUL J. SCHMIDT, Attorney.

PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 
metams ir prisius DU DOLERIU, tas gaus dar prie 
prenumeratos PENKIŲ DOLERIŲ vertės knygomis už 
tuos pačius pinigus; knygas galit pasirinkti, iš žemiau 
paduoto sąrašo, tokias, kokios jums patinką.

Dalį čia sužymėtų knygų jau ilgiau nebelaikysime— 
parduosime jas dėl pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiūlymo pasinau­
dot, tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pa­
sakykite savo draugams, kad už DU DOLERIU galima 
pirkti SEPTYNIS DOLERIUS. (

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS: 
Angliškai-Lietuviškas Žodynėlis.............. ..

Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. ....... 
Esperantų Kalbos Vadovėlis.........................
Prancūzų Kalbos Vadovėlis..................... ...........
Vokiečių Kalbos Rankvedis................ ..
Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis,.........
Dvi Prelekcijos Apie Ūkininkystę.....................
Ūkininkystė .....................................................!•••'•
Kaip Sodus Reikia Augint...................................
Auginimas Vištų............................................,'....
Dainos—Juokeliai....................................................
Skambančios Stygos ................................ .. ...........
Naruševičiaus Eilių Rinkinys..............................
Juokų Rinkinys....................... , ................. ..
Pipiras—Juokai ............................................ ..
Lietuvos Įstatymai .....................................
1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas..............................
Suv. Valstijų Konstitucija...................................
Suv. Valstijų Prezidentai ....................... .. ...........
Parlamentariškos Taisyklės.................................
Kryžeivis—Tragedija ............................................
Paskendęs Varpas—Drama ................ ................
Valkata—Drama......................................................
Užnemunės Žydas—Drama . !............................
Bijūnėlis—Drama ................................ ..
Ben-Hur, Istoriška Apysaka ....................... ..
Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo................
Kuo Galim Tikėt Šiandien?..................... ...........
Daktaras Kišeniuje ................................................
Lietuva Europos Karėje.............. .........................
Titaniko Laivo Nuskendimas................ .. ...........
Kariavusių Valstybių Istorija................ .............
Prancūzijos Revoliucija . ....................... ...........
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas ....................................................-...........
Napoleonas I ........................ ....................................
Lietuvos Kariuomenė ................................ ..
Geležiniai Nagai ......................................... . ..........
Gyvulių Protas ........................................
Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos.........
Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos............

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį, 
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

1
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9) 

10) 
H)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)

$1.00 
.50 

1.00 
.50 
.35 
.50 
.20 
.50 
.50 
.35 
.20 
.20 
.50 
.10
.10

4.00 
.25 
.25 
.20 
.15 
.50 
.50 
.35 
.50 
.50 

1.50 
.75 
.25

1.00 
.50 
.15 

2.00 
.40 
.20 
.40 
.50 
.40 
.35 

1.00 
.30 
.30

. Už-

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis angių kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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•HOUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

FAME AND GLORY 1but not to thrill the elite. I 
i want to sing in our Lithuanian 
church or at our concerts where 
everyone can afford to attend. 
I want my voice to be of service. 
It is well for our hearts to 
contain ambition, but not for 
greedy, selfish glory, but am­
bition to be of service^ to help 
others, to give happiness!” Then 
whipping the dish under her arm

“Listen to that girl sing! 
"Joan sure 

she’s wasting 
of dishes”.

“She looks
Durbin, don’t you think?”

“The voice may have a slight 
resemblance”, 
on Patty’s remark, “but there’s į she said, “Now don’t „get me 
not much similarity in appear­
ance. Jpan’s plumper”.

Marge came to the rescue. 
“But you fail to notice that same 
sparkle in her eyes, smile on her 
lips, and lightness in her voice. 
She does remind me of Dean­
na”.

“Joan really ought to continue 
studying. Maybe she’ll be famous 
some day. An opera singer or a 
cinema warbler”,

“Sure' thing, 
enthusiastically, 
hidden qualities 
we’ve got to locate them and 
emphasize them. Most girls, 
especially in their early teens, 
are too self-conscious of their 
talents. They show interest in 
something for a while, and as 
soon as they are teased about it, 
they withdraw with an inferio­
rity complex. Naturally one is 
bored by a girl who chants 
continually of her ability at 
tap-dancing or painting, but she 
can do her work without burying 
herself in it”.

Patty demanded her slice of 
attention: “I wonder if famous 
people do forget all their neigh­
bors and friends after they enter 
into their careers”.

“Some do and some don’t” 
replied Margie wisely.

“That’s why I say it’s folly 
to desire fame and glory. No 
one ought to climb higher than 
his equal. Everyone should be 
satisfied with plain, simple liv­
ing—not think of becoming great. 
By this time, we’ve all been 
pounded with the truth that 
fame brings no happiness”.

“I disagree”, piped up Margie 
amid the sound of musical notes 
emanating from the kitchen to 
the yard where the girls were 
waiting for Joan. “No one would 
accomplish anything or invent 
new conveniences if they sat 
back satisfied with life. We are 
here to sweat and earn our daily 
bread, but we have an intellect 
with which we can work out an 
easier way to reach our goal. 
The trouble is most people abuse 
this opportunity”.

“ft may be well for boys to 
be ambitious”, submitted Patty, 
“but girls ought to be more 
domestic. The reason for all the 
divorces and separations can be 
traced to wives who are set on 
careers and neglect their fami­
lies. I aim to get married 
make a good wife. That’s 

' ambition!”
“My dream is 

claimed Margie . 
want to 
avocation 
whatever

“I’ll1 be content to do the share 
of work for which I am trained”, 
said Helen bobbing her head of 
shiny rust curls. “I’ll make the 
most of my opportunities, but I 
do not expect to go out of my 
way much”.

At this moment Joan walked 
onto the opened back porch, wip­
ing a dish and finishing a song 
with a final dynamic high note. 
She took a tow, while the audi­
ence on the grass emitted a 
round of exaggerated applause.

‘“My sensitive ears hearken to 
babbling voices out yonder”, be­
gan Joan with twinkling eyes.

“You settle this”, suggests 
Pat. “Do you want a career?”

“I think you are too concerned. 
I shall train my voice—ah, yes—

has a voice, and 
it on a sink full

a lot like Deanna

commented Helen

praised Pat.
agreed Margie 
“We all have 
of talent. But

retain 
to be 

else I

CHICAGO SUPERB

Chicago has to offer you. 
may be enthused about 
contemplated trip. Will 

leave prepared, to answer

and
my

to write”, 
. . “although I 
writing as an 
mingled with 

do”.

ex-

BALTIC AMERICAN SOCIETY SPONSORED 
NATIONAL FOLK FESTIVAL

PITTSTON POSTINGS

sentimental about it. I’ll be out 
in a jiffy”- And she disappeared 
into the kitchen.

There was no sound from the 
girls. They were deeply im­
pressed. M. P.

Dear Miss Lukas:
I am planning to make a trip 

during my vacation and am a 
little in doubt of how much I 
shall tip the porter while travel­
ing. Please answer in your 
column. Helen K.

ANSWER: Tips to porters 
should not amount to less than 
ten feents for each piece of lug­
gage. If the porter has given you 
special atention, you are obligat­
ed to tip him as much as you can 
afford.

GOSSIP OF THE WEEK

Where are you going to spend 
your vacation this year? Will 
you want to go everywhere and 
do everything? You might be 
planning to entertain visitors 
from out of town. How much 
can you promise them?

Don’t wonder too far, see what 
your 
You 
your 
you
various questions that will be 
asked of you when you meet 
people who will be glad to know 
that you’re a Chicagoan?

Will you be able to tell others 
the story of your “Windy City?” 
In your mind begin with the 
South side, drive East on Gar­
field 'Boulevard into the Mid­
way, be your own critic, see 
how much you know about the 
University of Chicago. Proceed 
through the Hyde Park district 
and notice the beautiful hotels 
and apartments built on the 
shores of Lake Michigan.

Follow Lake Shore Drive 
North. What do you know about 
the Old Fort Dearborn? Passing 
Soldiers’ Field, can you tell 
others what goes on there? Can 
you speak freely of the Field 
Museum, The Buckingham Foun­
tain, The Art Institute, The 
Planetarium, The Shedd Aqua­

Going by 
you 

how 
it?
want

Eve Lukas will be one of the 
lovely bridesmaids at the wed­
ding of Mary Svenciskas, Satur­
day, June 10th.

Harriet Lukas attended the K. 
of iL. Council 30 Birthday party 
and helped to select the most 
popular member of the council. 
Harriet is gifted with a beauti­
ful voice and is one of the most 
active members of the K. of L. 
“Dainos Choir”. Why not give 
us a little of your attention? 
Sidney Malin and Connie Miksis, 
please don’t confine all your time 
between yourselves. Let’s hear 
from you.

Helen Zogus has something 
definite up her sleeve. It's just 
a matter of time now.

Helen Kadzwick, just when do 
you intend to leave for your va­
cation? We
this month. Perhaps we can ar­
range to see you off or at least 
remind your “secret pal” to re­
member you.

know it’s sometime

Bernice Kramp, our 
meeting isn’t far off. 
remind you that you’re 
victim of the evening—our hos­
tess? You’ll see more members 
this month than you expected?

monthly 
May we 

to be the

Emilie Wincon was seen on the 
opening day at the Lincoln Fields 
Race Track at Crete, Ill. Much 
to her sorrow, she admits she 
didn’t have a winner.

* O o

Lillian Eurkaitis has just re­
alized that her book of poems 
is missing; she believes that one 
of the members had decided to 
read it.

* ♦ *

Marty Sucilla is passing her 
treasured books of poems to mem­
bers. Lili is reading her Book of 
Poems, by Edgar A. Guest which 
she received as a gift from Emi­
lie, several years ago.

Sally Budrick, our new mem­
ber, admits she enjoys a sociable 
game of pennyante poker; she 
invariably is the winner.

A Reminder: Our president, 
Eve Lukas has a birthday this 
month.

AR TAMSTOS SONUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE. TAI NESI ATLIKĘS SA­
VO PRIEVOLĖS.

Washington, D. C.—The Na- Miss Rose Lucas, also, de-J 
t.ional Folk Festival Association, serves mention for her tireless! 
founded in St. Louis in 1933 by'activity in Lithuanian circles of 
a group of folklore authorities,’ her native city and Cleveland 
presented in a colorful manner and for her fine singing which 
the cross section of our Amer- į contributed much to the rich- 
ican folklore for the sixth time (ness of the program. Miss Lucas 
under the capable direction of has a mezzo-soprano voice that 
Mrs. Sarah Gertrude Knott. This is mellow and resonant and which 
year’s Festival was again staged Į showed a wide range. Becom- 
in the Nation’s Capital and more.ingly attired in a colorful Lith- 
than 400 participants from 26juanian costume as a comely 

Lithuanian maiden, Miss Lucas 
rendered her numbers in an ef­
fective manner.

Miss Wenetta Grybas,
appeared in duet numbers, was 
well teamed with Beliajus and 
showed good deal of artistry and 
scintillating humor which went 
over in a big fashion. Besides 
Kazys Dūlys, the accordionist 
who accompanied during some 
of the folk numbers, were the 
following: Birute Kremianis, 
Helen Kungis, Lillian Cinskas, 
Jane Matecunas, Julia Rakstis, 
Alfas Lankas, Arthur Tumosa, 
Edward Wolodas, and Felix To­
mas.

persons dur­
duration of

group from

who

the Public 
be able to 
educational

to see our

Park, 
heard 
to be

rium ?
Library, will 
tell others 
you’ve found

Others will
shopping district. Where are the 
most exclusive shops located? 
Be sure to include Michigan 
Blvd., State Street, then our 
unique Maxwell Street.

Drive outside of the loop 
where you can see the Navy 
Pier. Did you ever plan a cruise 
from there on Lake Michigan to 
Milwaukee or St. Joe?

Keep on going North on the 
Drive, point out the beautiful 
parks and beaches, arrange to 
spend a day at Lincoln 
Remember others have 
about it and imagine you 
familiar with the park.

Will you be able to casually 
suggest a ride to the Brookfield 
Zoo? It would be embarrassing 
to say, “I’ve never been there”.

You’ll meet race enthusiasts 
and sportsmen. Can you boast 
of the six race tracks surround­
ing Chicago? Our midget auto 
races, our ball parks? We have 
something interesting going on 
at the Stadium, the Amphithe­
atre, or the Colosseum all the 
time. You should know. You’re 
a Chicagoan; others just read 
about it in the newspapers.

Hundreds of visitors rush to 
the Stock Yards known through­
out the world. Have you ever 
been there?

Did you ever visit the Chi­
cago Municipal Airport? Thous­
ands of people change planes 
here before they reacfi their 
destination and yet you may 
never have been there.

Speaking of entertainment, vis­
itors, without a doubt, will want 
to see our Chinatown. Where 
would you begin your tour? Go 
through West Madison Street. 
Others may refer to it as the 
slums, but you may add it’s a 
way of studying human nature.

And then our “nightlife”, our 
theatres, cafes and restaurants 
are exclusive and incomparable. 
Read all the advertisements. Be 
prepared and ready to suggest 
the most amusing and pleasant 
evening. You may suggest River­
view Park. Both young and old 
find a visit there most entertain­
ing.

So you’re ready to go away 
on your vacation; you’re count­
ing on interesting places, beau­
tiful scenery, and a wonderful 
time. Be sure you see Chicago 
first! You don’t have to take 
a vacation to study your city. 
Just a day at a time when you’re 
free and you’ll realize how much 
you’ve missed. Hundreds of 
people plan for months to spend

states journeyed here for the 
event.

What then is folklore, if not 
the sum total of all the stories 
that people tell, the songs they 
sing, the dances they do to en­
tertain themselves and the handi­
craft they skillfully execute?] 
All of which,in turn, have been 
handed down from one genera­
tion to another so that no one 
knows quite who made them up. 
Here,, then, is the manner of ex­
pression of a simple folk that is 
truly unspoiled, natural and spon­
taneous and which the Festival 
so admirably portrayed to the 
public of all walks of life, num­
bering some 17,000 
ing the three day 
the Festival.

The Lithuanian
Chicago, under the able direc­
tion and tutorship of Mr. Vy­
tautas F. Beliajus, received mo'e 
than ample notice in the Wash­
ington press for presenting the 
Lithuanian scene at the Festival. 
Their program was doubly en­
hanced by the singing of the 
charming Rose Lucas, mezzo- 
soprano of Cleveland who de­
lighted the audience with her 
rendition of several Lithuanian 
folk songs.

The Baltic American Society 
of Washington, D. C., took the 
group under.its wing and spon­
sored its appearance in the Na­
tional Folk Festival. The writer, 
who served on the Festival’s 
committee, did all he could to 
give whatever assistance the 
members of that group needed. 
Needless to say, the colorfui 
portrayal of Lithuanian life in 
song and dance caught the fancy 
of the audience and was one of 
the highlights of the National 
Folk Festival.

On the evening of April 27th 
in the King-Smith Playhouse, it 
was the privilege of the Society 
to present Vytautas Finadar Be­
liajus and his talented Chicago 
group, Miss Rose Lucas, the 
mezzo-soprano soloist of Cleve­
land and Youngstown and Miss 
Helen Pechukaitis, the accom­
panist at the piano, in a unique 
song and dance recital. The 
program was an interesting and 
enjoyable one with a good deal 
of variety attached to it. It 
consisted of some 27 dance num­
bers, including the colorful tra­
ditional folk, character and class­
ical dances of Finland, Estonia, 
Latvia and Lithuania. There 
were Oriental dances, too. in­
cluding the Siamese, Japanese, 
Arabic, Hindu and Hassidic. The 
dances were delightfully and art­
istically performed with due re­
gard to Vytautas F. Beliajus 
who has done much to bring the 
Lithuanian folklore to the Amer­
ican forefront.

their vacation in Chicago; yet 
hundreds of Chicagoans have 
never left their own home or 
sacrificed any time to visit their 
own Chicago.

Spend a day downtown, stand 
on the corner of State and Madi­
son Streets and admire the rush­
ing throngs. You’ll appreciate 
looking up and admiring those 
tall buildings. Be able to point 
at the Wrigley Building, The 
Merchandise Mart, The Board 
of Trade. Realize the fact that 
it’s a part of you.

Remember, whereever you’ll 
vacation, keep boasting your 
own city. Notice the differences 
and come home to appreciate 
Chicago superb.

its entirety 
the flawless 
Miss Helen 
piano. Miss

The program in 
owed its success to 
accompaniment of 
Pechukaitis at the
Pech, as she is sometimes called, 
is a graduate of the Chicago 
Conservatory of Music and has 
directed choral groups and 
staged Lithuanian operettas. 
Needless to say, she is an artist 
in her own right who did justice 
to the task that was assigned 
her.

As for Beliajus, I would say 
that hei is an institution in it­
self and no doubt one of our 
foremost Lithuanian dancers and 
folklorists. His expressive move­
ments, symbolically and artistic­
ally performed were very ef­
fective. He was equally at home 
with his Lithuanian dances as 
well as with Oriental dances 
and fitted in well with the dif­
ferent modes and characters that 
he had to express and portray. 
There was artistry, humor and 
even drama to all his dances.

Program itself was under the 
honorary sponsorship of the 
Ministers of Finland, Latvia and 
Lithuania. The First Lady of 
the Land, Mrs. Franklin D. 
Roosevelt, also joined with the 
Ministers in being one of the 
Honorary patrons and expressed 
in her letter to the Society her 
inability to attend the perform­
ance herself as she was schedul­
ed to be in Worcester, Mass., 
that same evening. She express­
ed, however, her delight to know 
something of the aims and pur­
poses of the Society and com­
plimented it for its good work to 
bring about fine fellowship and 
understanding. 
Minister, too, 
impressed by 
gram and sent
liajus complimenting him and 
his group* Miss Rose Lucas, 
Miss Pechukaitis and Miss Gry­
bas for the artistic performance 
of their numbers.

The Lithuanian 
was very much 
the entire pro- 
a letter to Be-

The bowlers dined royally 
on the evening of Sunday, May 1 
21, at their fifth annual ban­
quet held in the Casino ball­
room. In keeping with their 
custom, the bowlers showed their 
guests a wonderful time and 
were well congratulated on the 
success of their affair. Toast­
master Joseph Yonakas carried 
off his duties with the savior 
faire of a past master at that art, 
just as he really is. He in­
troduced all three priests, the 
Reverend Fathers J. Kasakaitis, 
J. Aruscavage, and V. Kups­
tas who congratulated the bow­
lers on the occasion of their 
fifth annual banquet and gave 
many heartening words of en­
couragement for their continued 
successes with the bowling alleys 
and as hosts to such a large 
gathering of friends. Over two 
hundred people were in atten­
dance and enjoyed themselves 
immensely.

Mr. John Higgins of the Pitts­
ton Gazette was one of the prin­
cipal speakers of the evening 
and extended many well wishes 
to the bowlers,. Miss Frances She- 
poraitis sung, completing a busy 
day for herself and her accom­
panist, Miss Eleanor Kizis. At­
torney Edward Schultz of Pitts­
burgh was guest speaker of the 
evening and expressed his ap­
preciation of being so honored. 
Attorney Schultz, being a for­
mer Pittstonian, enjoyed his 
evening twice as much as the 
others (he was heard to remark) 
for he renewed many friend­
ships and met a lot of his old 
time “pals”. Not to be outdone 
by any of the previous speakers, 
the Hon. Kenneth English, may­
or of Pittston, gave his remarks 
in such a way that he merited 
considerable applause. Miss Olga 
Machutas entertained with an 
accordian selection and Miss 
Marguerite Schevets rendered a 
song and dance number. Squire 
Joseph Katkowski proved hirh- 
self one of the best song leaders 
Pittston boasts and was overheard 
imparting wisdom to the young 
men to the effect that they should 
“Beware of Blondes”.

Wyoming Valley was well re­
presented and from various parts 
we found that Mr. and Mrs. 
Frank Butcofski of Wilkes-Barre 
were enjoying their evening to 
the utmost; that Mr. and Mrs. 
Peter Brussock, Mr. and Mrs. 
John Brussock, and Mr. and 
Mrs. Peter Yeraska of Edwards­
ville were having such a good 
time that they were loathe to 
leave the jolly gathering; Mr. 
and Mrs. Stanley Romane of 
Harding found it equally hard to 
leave; and we discovered later 
that some of the Pittstonians 
did not leave until way after 
dawn had tinted the skies.

The lateness of the hour in 
arriving home and the apparent 
unwillingness of out - of - town 
guests to leave are ample proof 
of the social success of the ban­
quet.

The following evening, the 
writer presented a similar pro­
gram in Baltimore through the 
courtesy of The Baltic Amer­
ican Society of Washington, D. 
C., and The National Folk Fest­
ival. In both instances, the 
audiences were marveled by the 
fine performances and 
enthusiastic in expressing 
proval and enjoyment 
various numbers.

participating in 
and evening 

on April 29th 
Folk

of

were
’ ap-

the

af-the 
perfor­
in the

the

After 
ternoon 
mances 
National Folk Festival, 
group remained over till next 
morning to assist at Mass in a 
body at the Franciscan Monas­
tery before journeying over to 
New York to see the World’s 
Fair, then back for home in the 
Windy City.

L. J. Esunas

Pittstonians in attendance 
were: Mr. and Mrs. Leo Lato- 
nick. Along about after mid­
night, Mr. Latonick joined the 
ranks of the other young men 
who doffed their coats for com­
fort while dancing; Mr. and 
Mrs. Sylvester Grablick; Mr. 
and Mrs. Peter' E. Kizis doing 
the polka (much to their daugh­
ters’ surprise); Mr. and Mrs. 
Charles Klimavich (with “Ka- 
zuk” teasing his cousin “Teen- 
Teen”, much to her embarrass­
ment, for she thinks herself 
grown-up enough to be called by 
her full name), Mr. and Mrs. 
Joseph Pojunas; Miss Mary 
Schucktes and her escort making 
merry on the dance floor and 
grille; Miss Anna Sackalauskas 
and her escort, Mr. George 
Gustainis, doing polkas and 
modern dances with perfect 
abandon; Mr. William Grieste- 
raitis telling Mrs. Griesteraitis 
how much better he felt now 
that things were under way and 
everyone enjoying themselves; 
Mr. and Mrs. Edwin Sites at 
all three points of interest, the 
dance floor, bar, and grille; Mr. 
and Mrs. J. Markowski doing a 
waltz; Mr. and Mrs. Benj. Agur- 
kis skirting the dance floor, 
while someone threatened dire 
things to Benny and the gold 
cup he received; Mr. Vincent 
Sites whirling Miss Clementne 
Kizis around the flbor at a dizzy 
pace; Mr. and Mrs. Pete Tuiny- 
las decorously doing the big ap­
ple ; and Hermann Zelonis giving 
all the girls a line (particularly 

' about his handsome cousins from
Tamaqua).

The music was of the very 
best and Eddie Sterne and his 
orchestra adopted for their theme 
song of the evening (in honor 
of the bowlers) the “Beer Bar­
rel Polka”, and there was enough 
of that done to last until n.ext 
year. The nine young ladies who 
served as waitresses last ęveing 
were the Misses Yvonne Schultz, 
Beatrice Salusky, Anastasia Ki- 

i zis, Irene Sęnausky, Monica 
Rachowsky, Maty Gervy, Helen 

I Yunkunas, Anna Marie Senausky, 
and yours truly.

And way past dawn, we leave 
the bowlers with best wishes for 
new laurels for the coming year 

, and looking forward to another 
good time next year, and many 
thanks for a grand evening, with 
a good time had by all.

With one busy week-end be­
hind Pittston people and another 
one to look forward to, we,leave 
until events occur to be 'chro­
nicled next week.

Clementine E. Kizis

“LIETUVOS AIDAS” EINA 
PER DIENĄ 3 KARTUS
Kaunas.—Nuo gegužės '9 d. 

“Lietuvos Aidas” pradėjo eiti 
per dieną 3 kartus. Iki šiol ’“Lie­
tuvos Aidas” turėjo dvi laidas : 
rytmetinę ir popietinę, nuo šiol 
turi ir vakarinę.

/ ■ ■— II..—.............................. .......... ...

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Paraše Marianapolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Starkus

• ' X

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

7
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LIETUVIU DIENA
Rengia

ir LRKSA 4ta APSKRITISGARSAS

Liepos-July 4, Fernbrook Parke
L"*

ai l:

į-

BUS ĮDOMI MUZIKOS, DAINŲ IR KALBŲ PROGRAMA. RENGĖJŲ STANDOSE UŽKANDŽIAI IR GĖRIMAI. ĮŽANGA VELTUI
VIETINES ŽINIOS

I DAINŲ DIENA ĮVYKS BIRŽELIO 25, ROCKY GLEN PARKE • PITTSTON MIRĖ

‘NAUJŲ PILIEČIŲ DIENA”
Imigracijos ir Natūralizacijos 

departamentas birželio 1-mą die­
ną paskyrė “Naujų Piliečių Die­
na”.'

Tą dieną nauji piliečiai turi 
progos pareikšti savo įvertinimą 
šios šalies laisvių ir pareikšti sa­
vo ištikimybę ir meilę už suteik­
tas teises ir protekciją.

Vietinis imigracijos departa­
mentas, vadovaujantlrvin Shrode, 
suorganizavo komitetą, kuris pa­
ruošė tai dienai pritaikintą pro­
gramą. Programos komiteto sąs­
tatas :H. H. Updegrove—pirmsė- 
dis, B. G. Crandall—sekr., nariai 
—Irvin Shrode, William Biehler, 
Anna E. Norris, Ruth (Walsh, E. 
J. Quinn, Michael Davitt, Ben. 
L. Jenkins, Robert J. Doran, 
Leon Wazeter, ■ John J. Pivovar- 
hick ir C. O. Hanson.

Komitetas "Naujų Piliečių Die­
nos” programą surengė Coughlin 
High School auditorium, Wilkes- 
Barre. Programą sudarė muzika,

' dainos, kalbos ir vaidinimai. Net 
šešių atskirų tautinių grupių at­
stovai buvo pakviesti kalbėti jų

1 nacionalėmis kalbomis, būtent, 
i lietuvių, lenkų, italų, slovakų, ru- 
1 su ir ukrainiečių. Tema “Ameri- 
| kos pilietystės reikšmė dėl ma- 
! nęs”. Nuo lietuvių grupės kal­
bėjo “Garso” redaktorius M. Zu- 

j jus.
Dienai pritaikintą kalbą pasa- 

j kė Luzerne apskrities teisėjas W. 
A. Valentine.

i _____________

WARRIOR RUN
LRKSA 238-tos Kuopos 

Nariams
Šiuomi pranešu, kad turėsim 

pusmetinį susirinkimą birželio 
į (June) 18, 1939. Meldžiu susi­
rinkti visus, turėsim daug ką ap- 

j kalbėt ir meldžiu nesiųst vaikų, 
: nes mokesčių nuo vaikų neimsim.

Ant. Kasperas, kp. pirm.

Wyoming Klonio Lietuvių Dai- 
nos Draugija susideda iš šių di­
džiųjų lietuvių parapijų chorų: 
Kingstono, vadovauja muz. J. J. 
Šaučiūnas; Wilkes-Barre, vado­
vauja muz. J. Stulgaitis; Pitts- 
tono, vadovauja J. Kudirka; Ply­
mouth, vadovauja P. J. Kara-; 
šauskas; Luzernės, vadovauja j 
muz. J. Varaitis ir Miners Mills 
—muz. St. Simonavičius.

Dainų Draugija rengia Dainų 
Dieną su įvairia ir gražia muzi- 
kale programa. Programoj daly­
vaus apie 300 dainininkų. Tai 
bent bus ko pasiklausyti. Yra 
žinoma, kad Wyoming Klonio 
muzikai - vargoninkai visuomet 
surengia geras programas.

Todėl kas myli lietuviškas dai-j 
nas (o kas jų nemyli), turėtų tą ; 
sekmadienį būti Rocky Glen' 
Parke.

WYOMING KLONIO CHORAI VAŽIUOS

Dainų programa dar ne viskas. • 
Kas dėsis po programai? Kalne.1 
piknyko vietoj, bus neapsako-; 
mas baliavojimas. Čia bus lie-j 
tuvių standos su gėrimais ir už- Į 
kandžiais. Yra-užkviesta garsio- , 
ji Mahanojaus lietuvių kapelija. Į 
kuri palinksmins valgančius prie

vanijos, New Yorko ir New 
Jersey miestų.

Šios Dainų Dienos jungtiniam 
Dainų Draugijos chorui diriguos 
įžymus Amerikos lietuvių kom­
pozitorius J. Žilevičius iš Eli­
zabeth, N.J. Jis specialiai tai 
dienai yra pakviestas.

Įvairiose Dainų Dienos suren­
gimo komisijose darbuojasi šie 
asmenys:

Garbės pirmininkai: monsig. 
J. V. Miliauskas, kun. J. Kasa- 
kaitis, kun. J. Kundreckas, kun. 
J. V. Inčiūra, kun. A. J. Sin­
kevičius, kun. V. Šimkonis, kun. 
J. šupšinskas, kun. J. K. Mi­
liauskas, kun. A. Ežerskis, kun. 
J. Savulis, kun. J. Auruškevi- 
čius, kun. V. Kupstas, kun. Žu­
kauskas, kun. Valūnas,

Generalė komisija: V. Lekec- 
kas—pirmininkas,, Ona Stučkiū- 
tė—sekretorė, muz. J. Stulgai­
tis—iždininkas. >

Dainų ir programos komisija: 
muzikai J. J. Šaučiūnas, St. Si­
monavičius, J. Kudirka, P. J. 
Karašauskas, J Stulgaitis ir J. 
Varaitis.

Refreshments komisija: Anta-

MIRĖ MARTYNAS 
MACEINA

Gegužes 25-tą mirė LRKSA 233 
kuopos narys Martynas Maceina, 
gyv. 58 Mitchell St., Sebastapol. 
Palaidotas gegužės 29-tą su iš­
kilmingomis bažnytinėmis pamal­
domis Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos kapuose. Paliko žmoną 
Marę, sūnų Vincą ir dukterį Pra­
nę, du posūniu ir dvi podukras, 
brolį ir seserį. Velionis Sebasto- 
poly gyveno nuo pat savo atvy­
kimo iš Lietuvos. -z

Velionis buvo veiklus kuopos 
narys. Per daugelį metų jis savo 
kuopą atstovaudavo 4-toj apskri­
ty. Dar ir paskutiniam susirin­
kime, įvykusiam kovo 26tą Ply­
mouth, jis dalyvavo.

Grabnešiais buvo Petras Savu- i 
kynas, Albertas Savukynas, Jos­
eph Kridgen, George Reese, Ka- ’ 
zys Kaminskas, Anthony Kader. Į

Laidotuvėmis rūpinosi direkto-

A. A. VIKTORIJA JARMALIENĖ, 
59 metų amžiaus, gyv. Roosevelt St., 
Edwardsville, mirė gegužės 10-tą, pa­
laidota gegužės 15-tą Kingstono Šv. 
Marijos parapijos kapuose, Pringle. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 37 metai 
atgal, Edwardsvillėj išgyveno 35 me­
tus. Paliko 4 sūnus, 4 dukteris ir 12 
anūkų.

A. A. MARIUKĄ TRETIS, 14 mė­
nesių amžiaus, gyv. 389 W. Main St., 
Plymouth, mirė gegužės 19-tą, palai­
dota gegužės 20-tą Kingston’o Šv. Ma­
rijos par. kapuose, Pringle.

A. A. ALBERTAS KAZOKAS, 21 
metų, gyv. 766 North St., Luzerne, 
mirė gegužės 20-tą, palaidotas gegu­
žės 23-čią šv. Onos paraf>. kapuose, 
Lehman. Paliko tėvus, šešis brolius ir 
tris seseris.

A. A. PETRAS PALUS, 58 m., gyv. 
332 Moss St., Plymouth, mirė gegiižės 
20, palaidotas gegužės 23-čią šv. Ka­
zimiero par. kapuose, Muhlenburg. 
Paliko sūnų, dvi dukteris ir tris anū­
kus.

A. A. PRANAS IŠGANAIT1S, JR.,

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
RŪPESČIAI

Montevideo gyvena koks aš­
tuonetas tūkstančių lietuvių, bet 
jie gyvena ne vienoje vietoje, 
todėl vargas lietuvių vaikams pa­
tekti į lietuvių mokyklą. Dabar 
galvojama samdyti autobusą, ku­
riuo rytais ir vakarais būtų ga­
lima nuvežti vaikus į mokyklą ir 
juos po pamokų parvežti į na­
mus. Vietos lietuvių kolonija su­
sirūpinusi įsigyti mokyklai nuo­
savą žemės sklypą ir pastatyti 
mokyklai namus, nes dabar nuo­
mojami mokyklai namąi yra ne­
tikę.

} PASAULINĘ PARODĄ

Kai kurių miestų lietuviai dar j jo 9, ir grįš pirmadienį vėlai 
kąre. Važiuos 11 busų. 
Wyoming Klonio chorais važiuos 
ir Scrantono šv. Juozapo para­
pijos choras.

Daug lietuvių rengiasi važiuoti 
į Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dieną. Daugelis pageidauja va­
žiuoti su chorais, o kiti sako, 
kad jie.“sure” važiuos su cho­
rais.

Tie, kurie sako važiuosią su 
chorais turi klaidą. Tik tiek va­
žiuos žmonių, kiek jų yra su­
registruota—370 ir jų vardai pri­
duoti hoteliui.

Bet, kurie nori važiuoti į New 
Yorko Pasaulinės Parodos Lie­
tuvių Dieną, dėl informacijų lai 
atsikreipia pas muz. J. J. Šau- 
čiūną ir muz. P. J. Karašauską. 
Jie nurodys, kaip geriausia nu­
važiuoti.

tik pradėjo steigti komitetus rū­
pintis važiavimu į New Yorko 
Pasaulinę Parodą. O Wyoming 
Klonio didžiųjų parapijų cho­
rai, kurie yra susidėję į Wyo­
ming Klonio Dainų Draugiją, 
jau seniai yra pasirengę važiuo­
ti į Pasaulinę Parodą. Jau pe­
reitą žiemą chorų komisija — 
muz. J. J. Šaučiūnas ir muz. P. 
J. Karašauskas važinėjo į New 
Yorką ir padarė sutartį su di­
džiausiu viešbučiu Newyorker 
dėl 370 žmonių. Kaip paaiškėjo 
—dabar sunku gauti viešbutį dėl 
tiek daug žmonių, nes kasdien 
dabar važiuoja į New Yorką tūk­
stančiai žmonių, tat viešbučiai 
yra užpildyti.

Kaip žinoma, Lietuvių Diena 
Pasaulinėj Parodoj įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 10-tą. Chorai iš- 

■Važiuos šeštadienio ryte, rugsė-

kiekvieno stalo. Norintieji galės 
i smagiai pašokti, nes ten yra šo- 
| kiams platforma.

Yra žinoma, kur tik eina cho- 
va’ | rai, ten sutraukia daug jaunimo. 
Su Tai šį sykį, toj Dainų Dienoj 

bus jaunimo netik iš Wyoming 
Klonio, bet ir iš kitų Pennsyl-

nas Ambrozaitis — pirmininkas, 
padėjėjai—V. Lekeckas, Ona Ba- 
sanavičiūtė, Genė Lalius, T. 
Grigas, V. Skurkis, K. Mėlkus 
ir J. Gustainis.

Presos komisija: Antanas Am­
brozaitis, T. Grigas ir Ona Češ- 
kytė. A. AmbrozaitisKINGSTON A. A. AGNIEŠKA STRAI- 

GIENĖ-KARAUSKIENE,
| 66 m., gyv. 196 Hillside Ave., 
Edwardsville, mirė gegužės 25.ĮSPŪDINGOS VAINIKA­

VIMO IŠKILMĖS ■ pabota gegužės 29-tą Kings- 
Marijos Panos vainikavimo iš- ’ |on-o gy Marijos parapijos ka- 

kilmes įvyko Šv. Marijos .Panos , plibse 
bažnyčioje, sekmadienį, gegužės;
28, 1939, 3:30 vai. po piet. ’ Liūdesy paliko vyrą Praną.

„ ............ x , v v. dukteris Žekienę. Russell’ienę,Procesijai įeinant r bažnyčią,! . . 1
Kupstienę ir R. Jaraskienę gy­
venančius Edwardsville, sūnų 
Petrą Straigį, Kingston, ir An- 

t’ taną Straigį, Brooklyne; taip pat 
šešis anūkus ir seserį

muz. J. J. Šaučiūnas pagrojo ir 
choras gražiai Sugiedojo "O Ma­
loniausia”. Visai procesijai įėjus, 
kleb. J. V. Inčiūra paskaitė apie 
Motiną Švenčiausią ir tada sugie-|

čią Lietuvoje.
Velionė atvyko iš

gyvenan-

rius Edvinas Jasaitis. 3‘/z metų amžiaus, mirė gegužes 26,
Ilsėkis Viešpaties ramybėj, o: palaidotas gegužės 29-tą Plymoutho 

velionio šeimai reiškiame giliau- i šv’ Kazimier° 'Parapijos kapuose. Pa- 
, T T liko tėvus, brolį, močiutę ir diedu-sią užuojautą! J. J. ką

Daina
Vienoj traukinio atdaloj sėdėjo eilė 

jaunų vyrų. Staiga vienas iš jų ėmė 
dejuoti ir skausmingai mykti. Bema­
tant jam buvo pakištas degtinės bu­
teliukas ir jis paėmė iš jo nemažą por- 
cijėlę.

— Na, kaip dabai' tamsta jauties?— 
klausia kiti vyrai.

— Puikiausiai, — atsako kenčian­
tysis.

— Ir kodėl tamsta taip šiurpiai de­
javai ir mykei?

— Aš dejavau? Dovanokite, ma­
no ponai, aš tik dainavau.SCRANTON

ŠVENČIAUSIOS PANELĖS
VAINIKAVIMO 

IŠKILMĖS

A. A. JUOZAS GVOZDAS, gyv. 
380 Main St., Sebastapol, mirė ge­
gužės 23-čią, palaidotas gegužės 26-tą 
Pittston’o Šv. Kazimiero parapijos ka­
puose. Paliko žmoną Eleonorą, 2 duk­
teris, 3 sūnus, 2 broliu ir 3 seseris.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

Wilkes-Barre
LEO J. SINCAVAGE

LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIUS
Reikale kreipkitės pas 

savo tautietį, kuris Jums 
suteiks greitą, mandagų, 
nuoširdų ir sąžiningą pa­
tarnavimą. Jis yra išėjęs 
special} mokslą ir turi lai­
dojimo užsiėmime gerą 
patyrimą. Jis mielai pa­
tarnauja visų Wyoming 
Klonio parapijų žmonėms, 
kurie tik atsikreipia.

2-9639

dota P. Šv. Litanija.
Po to išrinktoji karalaitė p-lė

Anelė Budzeikaitė apvainikavo v'r® 40 metų atgal.
Motinos Švč. stovylą. Per apvai- Prie LRKSA 209 kuopos ir ki- 
nikavimą muz. J. J. Šaučiūnui' tų vietinių draugi jų.
grojant marė Rigelienė sužadino Ilsėkis’ Viešpaties ramybėj!
visų širdis giesme “Avė Maria”. , 1 .---------- --------------

Apvainikavus, karalaitė paau- R. Q. FARR DEPENDABLE 
kojo savo gėles Motinėlei Švč., j LUMBER AND FARM 
ir padėjo prie Jos kojų. Pamer-j EQUIPMENT DEALER^ 
ges sekė jos pavyzdį ir priėję au- ■ ' ■ - - -
kojo Savo gėles.

Per palaiminimą Sodalietės 
viešai paaukojo savo širdis Moti­
nai Švč. ir tuomi baigėsi pam.d- 
dos.

Sodalietės stropiai darbavosi, 
kad šios iškilmės pasisektų, n?š 
jos pirmą sykį įvyko mūsų pa-a- 

;pijoje.
Vardan Sodaliečių, dėkoju .’i- 

siems. kurie prisidėjo prie šių iš­
kilmių pasisekimo ir, tikiu, kad

Lietuvos
Priklausė

Švento Juozapo parapijos so­
dalietės turėjo Panelės Švenčiau­
sios vainikavimo iškilmes gegu-1 
žės 28 d. parapijos bažnyčioje.

Panelė Marijona Venzlauskai 
te buvo išrinkta karaliene ir jai 
teko ta didelė garbė apvainikuo- j 
ti Panelę Švenčiausią. Jos asis­
tentės buvo Agnietė Bakšytė, 
Aldona Tamošaitytė, Ona Ga- 
vęlytė, Izabelė Klebauskaitė ir 
Marijona Rūteliūtė. Taipgi vi­
sos sodalietės ir daug vaikučiųj 
dalyvavo procesijoj. ■

Įvairios giesmelės buvo gie­
damos prie Panelės Švenčiausios 
per pamaldas. Korespondentė

---- ---------------
NOVELTY ŠOKIS

Šv/'Juozapo parapijos sodalie­
tės surengė šokį gegužės 2-rą.

Generalė pirmsėdė Elena Bu- 
liauskaitė sunkiai darbavosi, kad 
viskas būtų tinkamai prirengta. 
Jos padėjėjos buvo šios narės: 
Šatūnaitė Ona — vice pirmsėdė, 
Matilda Ramanauskaitė, Rozali­
ja Kavaliauskaitė, Lilija Klebaus- 
kaitč, Julė - ir Marijona Gru- 
biauskaitės.

Svetainė buvo papuošta baliū- 
nais. Atsilankę sveteliai irgi ga­
vo baliūnų. Korespondentė

PARENGIMAI

TUNKHĄNNOCK, Pa.—-Skaitytojai 
gyvenantys Tunkhannock farmų ra­
jone, Falls, Lake Winola, Lake Carey, 
Meishoppen,Mehoopeny ir kitose Wyo­
ming apskrities dalyse, kuriems rei­
kalingi rąstai, statybos medžiaga ir 
farmų reikmenys, kreipkitės pas R. O. 
Farr, Tunkhannock’el Jis turi iš­
imtiną John Deere farmų reikmenų 
agentūrą ir visi nauji traktoriai ir mo­
deliai yra išstatyti jo parodos kamba­
riuose.

Mr. Farr, kurį lietuviai ir kiti sve- 
1 timkalbiai kostumeriai gerai pažįsta, 
; turi gerą vardą visuose biznio reika- 

pamatę nesigraudinote savo pa- ]uose. Mes rekomenduojam Farr, kaip 
siaukojimų ir darbų garbinant žymiausią farmų, rąstų ir statybos 

; Motiną Švenčiausią. M. V. S. medžiagos firmą Tunkhannock’e. FPA

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, 
eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok­
lės. Naudokitės proga—r ašy ki­
tes prie LRKSA vajaus metu.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO VA­
KARAS—Rengia Šv. Juozapo para­
pijos mokyklos mokiniai, sekmadie­
nį, birželio 18-tą, parapijos salėj, 
Scranton, Pa. Pradžia 7 :30 vakaro. 
Įžanga 50 centų.

LAIMIKIO PARTĘ rengia Lietuvių 
R. K. Susivienymo Amerikoje 7-ta 
kuopa, penktadienį, birželio 16, 7 :30 
vakaro, Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj, Pittston, Pa. 25 dovanos. Į- 
žanga 25c.

ŽEMUOGIŲ PUOTĄ IR PASILINKS­
MINIMĄ rengia švč. Trejybės pa­
rapijos jaunosios (juniorčs) sekma­
dienį, birželio 11, parapijos salėj, 
So. Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre. Įžanga 25c. Pradžia 8-tą 
vai. vakaro.

METINI IŠVAŽIAVIMĄ rengia Liet. Į 

R. K. Sus-mo Amerikoj 17-ta kuo­
pa sekmadienį, liepos 2, Markevi­
čienės parke, Sylvan Lake. Bušu 
tikietas į piknyką ir atgal tik 50c. 
Tikietus galima gauti pas kuopos 
pirm. J. Batvinską ir kitus valdy- j 
bos narius.

METINĮ PIKNYKĄ rengia Lietuvių 
Progresyvių Klubas sekmadienį, bir­
želio 18, Harris’s Forest Hills Park, 
Sweet Valley. Maudymasis, šokiai 
užkandžiai gėrimai ir kitoki malo­
numai.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, III.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,
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PAIEŠKOJIMAS
Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 

Latyėno, kilęs iš Čipėnų kaimo, Va­
balninko parapijos, Panevėžio apskri­
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

J ANTHONY (BROWN) BRAUKAS iį
:■ PAINTING and PAPERHANGING |
% Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus
■J arba popieruoti, kreipkitės pas tnane. Darbą atlieku sąžinin-
% gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. •«
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. |
\ Telephone 3-1952 v

v

8
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